
LIETUVOSJINIOS
Gamins Garsines

Filmas
Lietuvoje jau yra kelios garsi

nės lietuviškų apžvalgų filmos. 
Tačiau dauguma jų buvo paga
minta užsieniuose. Lietuvos fil- 
m uoto j ai ligšiol dar neturėjo 
garsinėms fiimoms gaminti tin
kamo aparato. Dabar tokį apa
ratą lietuviškų apžvalgų gamin
tojai jau nusipirko. Jie mano nuo 
ateinančių metų pradžios pradė
ti gaminti garsines lietuviškas 
filmas. Tsb.

Nuteistas V. K. Rač-
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kauskas
Tsb. praneša, kad Rašytojui 

V. K. Račkauskui daug metų 
gyvenusiam ir dirbusiam Jung
tinėse Amerikos valstybėse, bu
vo iškeltos dvi bylos. Abiejose 
bylose jis buvo kaltinamas del 
padarytų išeikvojimų ir valdžios 
pinigų pasisavinimų- iš Lietuvos 
atstovybės Londone ir iš buvusio 
konsulato Pietų Afrikoje... Vie
noje byloje Kauno Apygardos 
teismas V. K. Račkauską išteisi
no. Tačiau už nusikaltimus, pa
darytus konsulate Pietų Afriko
je, Račkauskas nubaustas 3 me
tus sunkiųjų darbų kalėjimo. Be 
to, iš jo užsienių reikalų minis
terijai atiteista 115.128 litai. 
V. K. Račkauskas jau suimtas ir 
padėtas į Kauno kalėjimą. Jo 
advokatas padavė prašymą, kad 
V. K. Račkauskas butų paleistas 
iš kalėjimo, kol jo bylą persvars- 
tys Apeliaciniai Rūmai.

Vokiečiai Kalėjime 
Nukankino Lietuvį
Pernai metų pabaigoje į Tilžę 

savo reikalais buvo nuvykęs 
Klaipėdos krašto gyventojas Z. 
žygaudas. Vokiečiai, žinodami, 
kad jis priešingas naciams, žy- 
gaudą suėmė ir pasodino į Kara
liaučiaus kalėjimą. Kalėjime jis 
buvo smarkiai kankinamas ir lai
komas kaip didžiausias nusikal
tėlis. Neištvėręs žiaurių kanki
nimų, žygaudas šių metų kovo 
17-tą dieną mirė Karaliaučiaus 
kalėjime. Tačiau ir jo mirtį vo
kiečiai visą laiką slėpė/ Tik da
bar Lietuvoje gauta žinių, 'kad 
jis tikrai nuo kankinimų mirė. 
Lietuvoje kyla įtarimas, ar žy- 
gaudo mirtis nebus lygi ^esučio 
dingimo istorijai, kurią išaiški
no kariuomenės teismas valsty
bės išdavimo byloje?

Ir Šiemet Lietuvoje 
Ruošiama Juros Die

na
Pernai Vilniui Vaduoti Sąjun

gos sumanymu Lietuvoje buvo 
suruošta pirmoji juros diena. 
Ruošos darbe dalyvavo visos žy
mesnės Lietuvos organizacijos. 
Juros diena buvo gražiai pami
nėta visame krašte. Per ją Lie
tuvos gyventojams buvo aiškin
ta juros reikšmė musų tautos Ir 
valstybės gyvenime.

Ir šiemet juros reikalams są
moninti ir gilinti Lietuvoj taip 
pat ruošiama antroji juros die
na. Iš žymesnių kultūrinių or
ganizacijų atstovų jau sudary
tas centralinis komitetas, kuris 
paruoš dienos programą ir vyk
dys visus darbus. Apskričiuose 
ir miesteliuose taip pat jau su
daromi juros dienos komitetai. 
Tos dienos proga prie Baltijos 
juros į vienintelį Lietuvos Uos
tą Klaipėdą suvažiuos tūkstan
čiai Lietuvos gyventojų.

KAIP GYVENA BUY. KAUNO IR VILNIAUS 
GUBERNATORIUS VERIOVKINAS

Buv. gubernatoriaus Veriovki- 
no Utenos apskr. yra Vyžuonė- 
lių dvaras. Tą dvarą jam dova
nojo rusų caras. Tame dvare 
buvo 850 ha žemės ir puikus rū
mai. Lietuvoje pravesta žemės 
reforma Vyžuonėlių dvaras bu
vo išdalintas Lietuvos kariuome
nės sąvanoriams, dvaro kume
čiams ir aplinkinių kaimų kai 
kuriems mažažemiams ūkinin
kams. Dvaro savininkui Veriov- 
kinui buvo palikta 80 hektarų. 
Dabar Veriovkinas gyvena savo 
dvaro centre. Pats aria, akėja 
ir kitus ūkiškus darbus dirba. 
Nors jau senas, apie 75 metų 
amžiaus, bet atrodo dar tvirtas. 
Nešioja namų darbo drabužius, 
ilgais aulais batus. Turgaus die
nomis, pasikinkęs kokį kuiną, 
atvąįjuoja į Uteną, atveža par

JAPONIJA PROVOKACIJOS BODU BANDĖ 
PRADĖT KARA PRIEŠ SOVIETUS

Maskva. — Tolimuose rytuose 
prie Blagovieščensko kaip saus- 
žemyje, taip ir vandenyje A- 
mure japonų kareiviai perėjo So
vietų rubežių ir pasiliko Sovie
tų teritorijoje ant poros valan
dų laiko, ir taip jie darė pakar
totinai, kad iššaukus sovietų ru- 
bežiaus sargybos pasipriešini
mą, bet sovietų sargyba gavo iš 
valdžios įsakymą, kad vengt 
kruvinų susirėmimų. Tai įvyko 
pabaigoje birželio mėnesy. Bir
želio viduryje vieną sovietų sar
gą MandžiUrijos parubežy pašo
vė, o dabar bandė pradėt karą

Sovietai [žiuri Savo 
Priešais Japonus, 
Vokiečius ir Finus

Maskva, liepos 2. — Sovietai 
su dideliu skubumu įsitvirtina 
Baltikos pakraščiuose apie Le
ningradą. Pravda, komunistų 
oficialis organas skelbia apie Ja
ponų, Vokiečių ir Finų slaptą ka
ringą sutartį prieš Sovietus. Lai
kraštis įrodo, kad Sovietus ren
giasi pult iš visų pusių ir todėl 
jau Finijos pakraščiuose yra 
rengiamos karinės submarinams 
bažės, o vokiečių karo laivai kaip 
Deutschlandas, Koelnas ir Leip-
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LITUANIKA ANTRA GALI SKRIST VIRŠ 209 
MYLIU Į VALANDĄ

Floyd Bennett Field, Coney Is
land, N. Y., liepos mėn. 1 — (Iš 
Felikso ir Vaivados specialės Te
legramos “N-oms”) — Antanas 
S. Vaivada (ALTASS sekreto
rius) trečiadienį pasirašė aero
dromui “waver” (paliuosavimą 
nuo atsakomybės “Lituanikai 
II” pakilti.

Vartojant tik 260 arklio jėgų 
motoro, lėktuvas daro 160 my
lių per valandą tūkstančio pėdų 
aukštumoje. O 12,000 pėdų auk
štumoje su tiek pat jėgos ir to
kiu pat gasolino vartojimu lėk
tuvas daro per valandą 175 my
lias.

SUV. VALSTIJOS VENGIA KARO PAVOJAUS
IR AUKSĄ GABENA J POŽEMIUS

Suv. Valstijų ižde yra vertės. 
$9,108,853,726.59 aukso. Tas 
auksas dabar daugiausiai guli 
New Yorko ir Philadelphijos 
spintose. O kad tie miestai nėra 
saugus nuo iš laukinio priešo, tai 
valdžia labai susirūpino jojo sau
gumu. Užtaigi dabar yra sugal
vota įrengt auksui požeminius 
sandėlius Knox tvirtovės apielin- 

duoti ūkio gaminių, o mieste nu
siperka jam reikalingų daiktų.

Apsivilkęs pilka sermėga, mai
šosi tarp ūkininkų ir nieku bu- 
du nepažinsi, kad tai buvęs dvie
jų didelių gubernijų valdytojas, 
aukštas caro valdininkas. Su 
visais gyvena draugiškai. Dabar 
atrodo didelis demokratas. Sek
madieniais atvažiuoja į Utenos 
stačiatikių cerkvę pasimelsti. Jis 
yra didelis savo tikybos rėmėjas.

Atminęs savo senus laikus,’ sa
vo galybę ir garbę, dažnai apsi
verkia ir pareiškia, kad Rusijoj 
bolševikams esąs laikinas reiški
nys už jos pačios nuodėmės, bet 
greitai jis praeisiąs. Dabar jis 
ramiai gyvena, į jokią politika 
nesikiša, skaito daugiausiai iš 
Prancūzijos išsirašęs rusų mo- 
narchistų laikraščius ir žurna- 

su sovietais, bet deja sovietų 
atsargumui, kruvini susirėmimai 
buvo išvengta.

Dabar, liepos 2-rą dieną Tokio 
gavo aštrų protesto raštą prieš 
nedrausmingus japonų karo žy
gius tolimuose rytuose. Sovietų 
ambasadoriaus Jurenevo įteik
toji japonų valdžiai nota 
perspėja Japoniją ir Mančukuo 
laikytis tvarkos ir nesiveržti į 
svetimą teritoriją; o jei tie įsi
veržimai ir toliaus pasikartos, 
sovietai imsis griežtų žygių ir 
už įvykusius nesusipratimus at- 
sakomingi bus Japonų ir Manču
kuo autoritetai.

eigas, manevruoja Baltikos juro
se. Ir be to dar vokiečiai sku
biai būdavo j a 250 tonų subma- 
rinus, kaip tik taikomus prie tų 
Baltikos juros pakraščių.

O kad atsakyt į savo priešų 
pasikęsinimą, Sovietai, vadovau-
jant admirolui L. M. GaJer sku
biai rengia “Raudonąją Baltijos 
laivyną” kariškiems žygiams. 
Prie to raudonojo laivyno yra 
rengiama orlaivių nešimo floti- 
lijos, ir t.t.

Sakoma, kad tų trijų valsty
bių kariški tikslai esą tokie: Ja
ponija nori pasiimt Vladivosto
ką, Premoriją ir Saraliną; Vo
kiečiai — Ukrainą, o finai nori 
pratęst savo rubežius net iki 
Uralu kalnų.

Su dviem trečdaliais motoro 
jėgos lėktuvas daro, tūkstančio 
pėdų aukštumoje, 190 mylių per 
valandą. Motoras turi tiek jė
gos. kad “Lituanika II” gali be 
sunkumo skristi daugiau kaip 
200 mylių greitumu per valandą.

Vidutiniškas gasolino vartoji
mas skrendant bus 20 galionų 
per valandą. Bandymai parodė 
vidutinišką 22 galionų vartoji
mą, nesistengiant daryt ekono
mijos ir įskaitant pakilimus, 
skridimus į aukštį ir lygius 
skraidymus. Motoras veikia taip, 
kaip buvo tikėtasi, ir bandymų 
rezultatai labai patenkinantys.

kėj, Kentucky valstijoje, 31 my
lia nuo Louisvilles, tarpkalny, 
kur jokis priešas negalės jo pa
griebt, taipgi ir orliaviams bus 
sunku pastebėt.

Jau 3 bilijonus dolerių auksu 
išvežė iš San Francisco į Den
verį, o netrukus bus kitas auk
sas išgabentas iš pajūrio did
miesčių į saugius požemius.

lūs. Lietuviškus skaito tik u- 
kiškus “Ūkininko Patarėją”. 
“Pieno Ūkį”, ir “Tautos Ūkį”. 
Lietuviškai moka gana silpnai. 
Gyvena drauge su savo žmona.

Įsikūrus Nepriklausomai Lie
tuvai, Veriovkinas kurį laiką bu
vo Vidaus Reikalų ministerijos 
patarėju, žmonės pasakoja, kad 
kai rusų laikais jis atvažiuoda
vęs iš Kauno į savo dvarą, būda
vęs didelis paradas. Pasitikdavę 
visi Utenos miesto rusų valdi
ninkai, žandarai, pristavai ir po
pas. Didžiausios žmonių minios 
laukdavusios išdidaus, paauksuo
tais antpečiais ir diržu guberna
toriaus. Jam pasirodžius, visi 
šaukdavę “ura” ir prašydavę vi
sokių malonių: sumažinti mo
kesčius. dovanoti bausmes teis
mo ar policijos uždėtą, panai
kinti pabaudas ir t.t. ~

Senesni žmonės sako, kad gu
bernatorius labai dažnai jų pra
šymus išklausydavęs ir suteik
davęs malonių.

■ Jo dvaro centras pavyzdingai 
vėdamas. Jis laiko pavyzdingą! 
pieninę, daugybę užsienio vištų 
it karvių. Sugeba neblogai ūki
ninkauti. Dabartine savo padė
timi esąs beveik patenkintas. 
Lietuvai palankus ir reiškia vil
ties, kad ji busiant viena ge
riausiai sutvarkytų Pabaltijo 
valstybių. Lietuvos visuomenė 
Veriovkiną gerbia svarbiausia 
už tai, kad jis dar prieš Garą, bū
damas caro Nikalojaus II drau
gu, daug gelbėjo lietuviams vei
kėjams ir net spaudą atgauti.

DĖL L L P. BONU PRATESIMO

Bilijonai Dolerių Šalies 
Atstatymui

Vašingtonas, liepos 1. — Su 
liepos 1-ma diena šalies vyriau
sybė pradeda naujus administra
cinius metus. Apskaičiuota, kad 
Šiais metais (1935-1936 m.) vy
riausybė išleis apie 8,500,000,- 
000 dolerių. Iš tos sumos apie 
puspenkto bilijono dolerių bus 
panaudota krašto atstatymui ir 
šelpimui. Iždo departamentas 
tikisi gauti apie 3,991 000,000 
č|ol. pajamų. Vadinasi ,ai?.ie pus
penkto bilijono dolerių bus pa
naudota krašto atstatymui ir 
šelpimui.

Šalies vyriausybė dabar turi 
28.665,000,000 doleriu viešųjų 
skolų. Jei išlaidos nebus suma
žintos. ateinančiais metais viešo
sios skolos dar bus didesnėj ke
liais bilijonais dolerių, šaliai at
sigriebus viešosios skolos neju
čiomis įšsilygis.

Lesikai Su Vokiečiais

Washington, D. C., birželio men. 28 d. — Paskelbus 
spaudoje apie galimybę Lietuvos Laisvės Paskolos bonus 
pratęsti nuo 1 ligi 10 metų, Pasiuntinybe jau ligi šiol yra 
gavusi iš bonų turėtojų daug laiškų, kuriais reiškiama pa
geidavimo šiuo pŽtvarkymu pasinaudoti.

Iš gautų laiškų matyti, kad svarbiausioji priežastis, 
paskatinusi bonų turėtojus pratęsti bonų apmokėjimo ter
miną, esanti jų noras šiuo laiku neapsunkinti Lietuvos iž
dą. Antra priežastis — tai mokėtinas kasmet už pratęs
tus bonus, palyginamai aukštos 5% palūkanos, kurių bet 
kur kitur dabar yra sunku gauti.

Bet palūkanų klausimas, sprendžiant iš laiškų, esąs 
antraeilis dalykas. Esą lietuviai amerikiečiai gausiai pir
ko bonus, nemanydami turėti jokios piniginės naudos. Esą 
bonų pirkimas buvo suprastas, kaipo Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymui auka. Vienok, Lietuva savo pažadą 
pilnai ištesėjo ir per keturiolika metų ištikimai mokėjo 
pažadėtas palūkanas. Net ir dabar, L. L. Paskolos bonų 
išpirkimą terminui suėjus, Lietuva nenorinti priverstinai 
bonus pratęsti, bet paveda bonų turėtojams šiuo reikalu 
nusistatyti pagal jų laisvą valią.

Įdomu, ką bonų pratęsimo reikalu rašo kai kurie bo
nų turėtojai.

J. P. iš Brooklyn, N. Y., sako: “Kam pinigai dabar ne
reikalingi? Bet šiuo laiku pinigai ypač reikalingi ir Lietu
vai, kuriai pagelbėjom atgauti nepriklausomybę. Kada pa- 
sipųtęs Lietuvos kaimynas nori musų Tėvynę ekonomiškai 
pasmaugti, aš neturėčiau širdies šiuo laiku reikalauti ma
no bonus apmokėti, šiaip — taip aš dar galiu kol kas išsi
versti. Tikėdamas Į Nepriklausomą Lietuvą, apmokėdami 
procentus už 1935 metus, pridėtus bonus malonėkite pra-

Baliavoįa
Varšuva, liepos 2. — Lenkų 

užrubežinių reika’ų ministeris 
Bekas išvyko Vokietijon, kad 
pasitart su Hitleriu del užtikri
nimo taikos rytų Europoje. O 
po pasitarimo su Hitleriu. Be
kas su savo pačia ir duktė pa
siliks Vokietijos geriausiuose 
vasarnamuose vakacijoms, ku
riuos pati vokiečių valdžia jiems 
parūpins.

Sakoma, kad vokiečiai jau esą 
linkę prie rytų Europos taikos 
palaikymo ir padarymo maždaug 
tokios sutarties su kitomis val
stybėmis, kokią jie turi padarę 
su Lietuvos kaimynais lenkais.

Johnson Pradėjo Admi
nistracijos Darbą 

New Yorke
New York, N. Y. — Hugh S. 

Johnson, buvęs NRA adminis
tratorius jau pradėjo darbo ir 
pašalpos administravimą New 
Yorko mieste, po Harry L. Hop
kins, Federalės Nepaprastos Pa
šalpos administracijos direkto
rių, Washingtone. ,

Tuo pačiu laiku prezidento 
RooseveHo komisija paskirsty
mui darbo pašalpos pranešė, kad 
darbo projektai už $78,657 310 
buvo užgirti. Šioji suma yra tik 
trečdalis ar mažiau iš atsargos 
kurią išleis generolas Johnson at 
jo įpėdinis administruodamas 
čia po Darbo Progreso Adminis
tracijos bėgy ateinančių metų.

Gelžkelio Kompani
jos Prarado 2 Bilijono 

Dolerių
Ge^keliu kompanijos vice-pir- 

minipkas R. V. Fletcher pareiš
kė, kad iš priežasties valdžios 
kišimosi į gelžkelių pramonę, bė
gyje 5 metų kompanija įlindo į 
skolą ant 2-jų bilijonų dolerių. 
Ji kaltina valdžią, užtai, kad ji 
bereguliuodama gelžkelių susi
siekimą pamiršo reguliuot kito
kią pervaža, kurios lenktiniavi- 
mas gelžkelius įvarė į neapskai- 
tomus nuostolius.

tęsti dar 5 metams”.
Kitas bonų turėtojas F. B. iš Chicago, Illinois ra

šo: “Lietuvos bonai yra geras investmentas. Pra- 
ilginkit pridėtą boną kiek tik galit žinau, kaip iki da
bartinio laiko, taip ir toliau, gausiu procentus ir vėliau vi
so bono vertybę.”

Tiesa, Pasiuntinybė yra gavusi ir kitos rūšies laiškų. 
B. J., našlė, iš Boston, Mass, apgailestaudama, kad nega
linti bono pratęsti, pareiškia* “Man labai nesmagu, kad 
negaliu atidėti bono apmokėjimą tolimesniam laikui Aš 
turiu išmaitinti save ir penkis šeimynos. Gyvenu iš pašal
pos, nes darbo sunku gauti. Mano vargingas padėjimas”.

Aišku esama patrijotingų lietuvių, kurie negali bonų 
pratęsti. Bet taip pat esama tokių, kurie, savęs neskriaus
dami ir atmindami Lietuvos svarbius reikalus, mielai su
tinka Lietuvos neapsunkinti, šių pastarųjų pavyzdį, be 
abejonės, pasęksir kiti bonų turėtojai, kurie, iš tikrųjų, 
turi galimybės bonų apmokėjimą atidėti.

šia proga tenka priminti:
1. Lietuvos Laisvės Paskolos bonai ir palųkanos už 

1935 m. yra apmokėtinos bet kuriuo laiku nuo šių metų 
liepos mėn. 1 d. ligi 1945 m. liepos mėn. 1 d.

2. Turimus bonus galima pratęsti nuo 1 ligi 10 metų. 
Vadinas, jie yra pratęstini vienieriems, dvejiems, trejiems 
ir taip toliau, bet ne ilgiaus dešimčiai metų, šiuo atveju 
bus mokama 5 % metinių palųkąnų, kaip ir ligi šiol.

3. Bonams pratęsti ar išpirkti ir už 1935 m. palūka
noms gauti kiekvienas bono turėtojas privalo užpildyti 
tam tikrą pareiškimo formą, arba blanką, šie blankai, 
kaip jau ankščiau buvo pranešta, yra gaųpami Pasiunti
nybėje.

4. Lietuvos Laisvės Paskolos bonų reikalais prašoma 
kreiptis į Pasiuntinybę, kurios adresas yra: Lithuania^ 
Legation, 2622 - 16th Street, Washington, D. C.

Pasiuntinybė numato, kad bonų pratęsirrto ar išpirki
mo ir už 1935 m. palųkanoms apmokėti reikalu pirmomis 
šių metų liepos mėn. savaitėm^- bus neparastai daug 
darbo. Todėl pageidaujama; kad bonų turėtojai nesisku
bintų' bonus siųsti Pasiuntinybei Norimą tikslą taip pat 
bus galima atsiekti ir kiek vėliau. Iš antros pūses, Pasiun
tinybę nori įspėti bonų reikalu suinteresuotus asmenis, 
kad, jeigu del numatomos, taip sakant, darbymetės Pa- 
siuntinybė viedu ar ’ j0tu atveju šiek-tiek ir susivėlins, tai 
tas nereikš, kad boim savininkų; reikalai nebus patenkinti, 
šiuo atveju P^siunt&ybė prašo vien glaudesnio bendra
darbiavimo. ■’ ‘ " Lietuvos Pasiuntinybė.

IMPERFECT IN ORIGINAL
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ADV. SKIPITIS PAKRIKŠTINO LĖKTUVĄ
Sekmadieny, birželio 23, įvyko 

labai pasekmingas pirmas Ame
rikos lietuvių lakūnų studentų 
skyriaus įsikūrimas. Lietuvių 
(Dariaus-Girėno) Studentų Ae
ro klubas susitvėrė pabaigoje 
pereitų metų. O šįmet jau džiau
giasi, kad štai jau jie turi nusi
pirkę sau nuosavą lėktuvą! ži
noma šiam jų darbui daug pagel
bėjo Lietuvių Legiono Dariaus- 
Girėno Postas, nes sykiu, iš to 
paties pirmo posto, daug legio
nierių priklauso prie aero klubo, 
kurie žada taip pat tapt . gerais 
lakūnais. Bet šis aero klubas y- 
ra sukurtas, kad mokyt visus 
lietuvius ir lietuvaites, kurie 
tiktais ateis ir į klubo narių tar
pą prisirašyt. Iš pradžių patys 
įkūrėjai sudėjo po $25. Paskiaus 
parengė visą eilę linksmių paren- 
gimėlių, kurie davė gana gero 
pelno. Prie to pelno sudarymo 
prisidėjo kai kurie Brooklyn© 
stambus biznieriai. Ir žinoma, 
lėktuvas, nors jis ir yra antra- 
rankis, bet kainavo virš penki 
šimtai dolerių. Gerai lėktuvą pri
žiūrint, užtikrinama, gali laiky
ti dar gana daug metų. Tą lėk
tuvą prižiūrės musų vienas įžy
mus lakūnas A. Kiela, kuris taip 
pat yra Aero klubo instrukto
rius. Jis atvykęs iš Chicagos, 
dabar žada ant ilgiaus čionais 
Brooklyne apsibūti. O prie jo, 
kaipo pagelbininku yra Adolfas 
Šaputis, geras mėgėjas-lakunas. 
Pabaigęs Aeronautikos mokyklą, 
ir turi mėgėjo lakūno leidimą. 
Aero klubui čarterį išgavo nau
jas advokatas ir legionierius 
Kastas Jurgėla. Jis, klubui pa
tarnavo išgauti čarterį be savo 
jokių atlyginimų.

Čia noriu pažymėti visą krik
štynų nuotaikos eigą.

•Apie antrą valandą po-piet, 
Dariaus-Girėno Posto No. 1 ro- 
movėje, p. Kasmočiaus salėje, 
pradėjo rinktis legionieriai, Ae
ro klubo valdyba ir nariai, taip- 
pat ir daugelis lietuvių, kurie 
turėjo norą važiuot automobi
liais į paskirtą vietą. Sykiu atė
jo ir p. Rapolas Skipitis. Auto
mobilius papuošė su Amerkos ir 
Lietuvos vėliavomis. Tuoj aus 
susėdo į automobilius, kurių bu
vo išviso vienuolika ir važiavo 
į Flushing Airport, Queens, N. 
Y. Už kokios pusės valandos, 
atvykom į lėktuvų stotį. Ir štai 
žiūrim, kad mokyklos studentų 
ne taip labai blogas lėktuvas jau 
stovi ant atviro lauko papuoš
tas su gražiais Lietuvos vėlia
vos spalvų kaspinais, čia daug 
lietuvių jau išanksto buvo atvy- 
kę.

Priėjus arti lėktuvo, tuoj aus 
buvo aiškiai matyt lėktuvo leidi
mo numeris NC376K. Prie prie
ky lėktuvo sustojo į gražią eilę 
visi klubo nariai, klubo rėmė
jai ir legionieriai, kurie dėvėjo 
legionieriškas kepures. Bet ne
buvo nei vieno piįaoj unifor
moj. Aukavusieji nariai kiek
vienas jų laikė už spalvuotų kas
pinų.

p. Kazys Vilniškis, laikraščio 
“Amerika” redaktorius ir Aero 
klubo pirmininkas atidarė krikš
tynų programą, pasakydamas 
šio įvykio tikslą. Perstatė kal
bėt visą eilę kalbėtojų. Pirmiau
sia perstatė kalbėt kapitoną 
Petrą Jurgėla, kuris pasakė į- 
spudingą šiam tikslui prakalbą, 
pareikšdamas, kad ypatingai da
bartiniais laikais musų tautai y- 
ra didelis reikalas turėti gerai 
išlavintus lakūnus, *kurie reika
lui prisiėjus galėtų tuoj aus stoti 
į tautos nepriklausomybės apgy
nėjų eiles.

Kalbėjo Dariaus-Girėno posto 
No. 1 vadas Juozas Očikas, ke
liais žodžiais pareiškė aero klu
bui geriausių pasisekimų.

Paskutinis kalbėtojas buvo 
svetys p. Rapolas Skipitis. Jis 
taip pat jausmingą kalbą pasa
kė. išgirdamas šios šaliefe lietu
vius, kad jie užsiima Jabai svar
biais momento reikalais ir sten
giasi savo tautos vardą stiprint 
akyse svetimtaučių. . Jis pareiš
kė, . kad per daugelį šimtmečių 
Norvegų, taip pat nedidelė tauta 
pasiryžo būti ant jurų geriau- 
siaią Išlavintais jurininkais, ir 
šianden ji yra. Tai kodėl gi mu
sų tauta’negali tapti geriausiais

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslinj būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester. Mass. 

išlavintais lakūnais ore skraidy
muose ! Užbaigiant, jis, iš gi
lumos širdies, linkėjo naujiems 
studentams nepasiduoti kitatau
čių studentų lakūnų ėjimo parei
gose ir visada atsiminti, kad jis 
yra lietuvis, vis turi mėgyt būti 
pirmutinis.

Tuom sykiu p. Skipitis patrau
kė kaspiną, sykiu t patraukė ir 
lėktuvo krikšto -motina, ponia 
Mikalauskienė, Aero klubo raš
tininko, Alekso Mikalausko žmo
na. Ir atsidengė lėktuvo var
das, — Skraidantis Vytis (The 
Flying Knight), Vytis su spar
nais. Tat tokiu budu ir užsibai
gė lėktuvo krikštynos.

Po to tuoj aus lakūnas Kiela 
įsėdo į skraidantį Vytį, pakilo į 
padangę, kelis kartus virš žiū
rovų galvų apsisukę. Musų tau
tiečiai džiaugsmingai užrietę 
galvas tėmijo skraidantį vytį, ir 
net delnais paplojo. Neužilgo, 
skraidantis vytis, vėl nusileido 
ant žemės. Aplinkui apspito 
žmones, apžiūrinėjo jo visus į- 
vairius įtaisymus, o jau paveiks
lų traukėjai tai tikrai turėjo 
daug darbo.

Man be apžiurinėjant lėktuvą, 
šalia manęs atsirado vienas sve
timas asmuo, ir užklausė manęs. 
kas čia do įvykis? Aš jam pa
aiškinau dalyką. Matyt, jis lig 
truputį nusistebėjo, kad lietu
viai jau turi lakūnų mokyklą. 
Jis man atsakė: Kažin kodėl mu
sų Italų tautos žmonės dar ne
turi ir nesusipranta turėti čio
nais tokias mokyklas. Matyt, 
kad tas italukas parodė pavydė
jimą lietuviams.

Vėliau jau į vakarą visi susė
do į automobilius, išskiriant p. 
Skipitį, p. Skipitis turėjo daly
vauti Newarke, N. J. surengtoje 
jam šleistuvių vakarienėje, tai 
jį ir nuvežė ten.

Sugrįžę į posto ramovę, buvo
me susodinti prie stalų kur tęsė
si vakarienės nuotaika. Vaka
rienės eigos reikalus vedė klubo 
pirmininkas p. Vilniškis. Persta
tė kalbėtojus. Kalbėjo p. Kas- 
močius, posto ramovės savinin
kas ir klubo stambesni rėmėjai, 
Juozas Šimonis, Vincas Kuras, 
Mikas Sabenka; šis geras Lietu
vos pilietis pasakė žingeidžią pra 
kalbą, nors jis iš dalies yra uk- 
rainas (motina buvo lietuvė), ta
čiau jis rimtai remia visus Lie
tuvos reikalus! Ir net stovi legio
nierių eilėse.

Kalbėjo advokatas Kastas Jur
gėla. Jis kalbėjo daugiau nuo 
Dariaus-Girėno Fondo organiza
cijos, ir nuo to fondo buvo įteik
ta Aero klubui $25.00.

Toliau, kalbėjo kapitonas Pet
ras Jurgėla, kuris pasakė daug 
įdomių dalykų busintiems lakū
nams ir delei pačios Lietuvos 
reikalų labo. Jis x sakė: girdi, 
ten Čikagoje yra jau susitveręs 
aero klubas, jau virš du metai, 
o dar neturi savo nuosavo lėktu
vo. Ir net nusistebėjusiai pa
minėjo, kad New Yorko lietuvių 
kolonija yra daug darbštesnė 
kaslink tautiškų reikalų negu 
kad pati Čikaga. Jis pažymėjo, 
kad lėktuvas buvo nupirktas Či
kagoje dar jam pačiam tuom lai
ku būnant ten. Jis pagelbėjo 
lakūnui Kielai lėktuvą nupirkti.

Kalbėjo Valentinas Kamins
kas, Antanas Alekna, aero klu
bo iždininkas, Aleksandra Mika
lauskas, aero klubo raštininkas, 
Povilas šaltelis, Adolfas šaputis, 
Vincas Trainaitis, studentas (ei
nąs inžinerijos mokslą), ir p. 
Kudirka, Buvo gaila išgirst, kad 
aero klubo darbšti ■' veikėja, ir 
pirmutinė lietuvaitė, norinti tap
ti lakūne, p-le Marijona Vyšnių- 
tė (Vyšniauskaitė) esti sunkiai 
susirgus ir guli ligoninėj. Jos 
vietoj pasakė keletą žodžių jo
sios tėvas.

Prie kalbėtojų užbaigos pa
kvietė pasakyt kelis žodžius tos 
vakarienės surengimo šeiminin
kes, ponias šližienę ir Laurinai
tienę. Ant galo pats lakūnas An
tanas Kiela pasakė įdomią pra
kalbą. Jis sakė, kad stengsis 
būti geru mokytoju ir padarys 
iš lietuvių ir lietuvaičių gerus la
kūnus. Bet nurodė, kad užlaikyt 
tokią mokyklą kainuoja gana 
daug pinigų. Prašė, kad lietuviai 
prisidėtų su savo parama, o sa
kė, kad savo tikslą labai puikiai 
atsieksime.

Taip ir užsibaigė vakarienės 
kalbų programas. Prie stalų sve
čius aptarnavo trys jaunos lie
tuvaitės, panelės: Šinkūnaitė, 
Petronaitė ir Godaitytė. Toliau 
vakarienės eiga tęsėsi iki vėlaus 
laiko. Visi linksmai baliavojo. ir 
šoko prie geros muzikos. Tai 
buvo tikras gegužinis lietuviškas 
pokilis.

Čia reikia gausiai pasveikint 
New Yorko didmiesčio lietuvių 
koloniją ir Aero klubo gerus

Chicago, Illinois:
PRAMOGŲ RENGIMO KOMI

SIJOS IŽDININKO ATSKAITA 
' į

Dariaus-Girėno paminklo nau
dai 5 dieną gegužės surengtos iš
kilmės pamatų žemės prakasi
mui, įeigų davė: Už knygas ir 
paveikslus $123.10; aukų gauta 
$136.03; už gėrimus $79.00. Vi
so įeigų gauta $338.73. Išeigų 
buvo $66.00. Gryno pelno liko 
$272.73.

Birželio 2 dieną įvykusioj ge
gužinėj įeigų gauta: Už gėrimus, 
užkandžius, saldainius ir pan. 
$866.60; aukų gauta $288.12; už 
knygas ir paveikslus $18.00. Vi
so įeigų tą dieną gauta $1,172.72. 
Išeigų buvo $504.38. Gryno pel
no liko $668.34. Imant abi die
nas, tai yra 5 dieną gegužės ir 
2 dieną birželio, pelno gauta 
$941.07.

Gegužės 5 dieną paminklu^ že
mės prakasimo iškilmėse aukas 
davė: Vincent Vaicek ( $10.00; 
Antanas Vershl $5.00; D. G. Fen 
$4.80. Po du doleriu: Mrs. Mary 
Preiby, S. Lensberg, J. Puplesis.

Po vieną dolerį: S. Jančiauskis, 
L. Striupas, M. T. Kezes, G. či- 
žunas, Mr. and Mrs. Jocis, K. 
Adomaitis, J. ir. J. Stanaičiai, A. 
Pakeltis, K. Valis, Veronika Lu
košius, J. Landsberg, S. Siro,, J. 
Dauginis, O. Kurauskienė, M. 
Randis, C. šūkis, A. Kupris, A. 
P. Puskis, J. šeštokas, S. Kui- 
zin, S. A. Pileckas, J. Petrokas, 
J. Kasmauskis, J. Kumskis, O. 
Andrikienė, A. Juodis, C. Kana- 
packis, V. Eičis, J. Berkelis, F. 
Užubalis, F. Gedmint, J. Staro- 
dub, Petronė Mozgreis, A. Kere
lis, Apolionija Girdvainis* A. S. 
Kuizin, Mrs. M. Narvid, A. Jau- 
lionis, M. Šveikauskas, V. Rūgš
telis, J. Ramoška, K. Kazukaus- 
kis.

Visos šios aukos buvo aukau
tojų priduotos vokuose su užra
šytais aukautojų vardais, bet 
daugelis tų vardų nesidavė per
skaityti, todėl jie čia liekasi ne
minėti.

Gegužinėje 2 dieną birželio 
rinkėjos surinko smulkių aukų: 
P.’Šukienė $6.59, M. Petkienė 
$14.06, P. Vaicekauskienė $5.03, 
B. Bičiulis $3.01, Ona Zeck $9.30, 
Ona Kasmauskienė $4.12, M. Ža
kienė $10.29, O. Maistininkienė 
$8.99, L. šūkis $10.26, H. Rau- 
bickienė $18.27, J. Bazinauskie- 
nė $16.26, Miss Narbut $3.66, 
N. Ribickas $6.96, • S. Saiman 
$12.00, O. Barklienė $7.11, J. 
Kasmauskas $6.70, M. Narbutie
nė $21.65, E. Katinienė $13.70, 
(?) $8.70, Miss Matas $1.67, 
Mrs. K. Sriubas $16.14, Mrs. Mi- 
sius $8.60, švilpavičienė $9.37, 
Mrs. Girdvaitis $11.95, J. Pudzu- 
velis $.91, Mrs. Bubstav $3.57, 
Viso $240.59.

Stambesnes aukas davė: Dr. 
Al. M. Račkus, $10.00; J. Mar
tinavičius ir K. Zaromskas po 
$5.00; A. Olis ir D. Gricius po 
$3.00; Simonas ir Stepone Pau
žai, V. Juodelis, Z. Gedvilas ir 
Youthful Cosmetic Co. po $2.00. 
Po vieną dolerį aukavo: V. Sku- 
kauskas, K. Kupris, Mrs. M. 
Šimkus, M. Žukauskas, S. Paš- 
kauskas, P. Tvirkus, O. Varnau- 
skienė, J. Ačas, Dr. R. Atkočiū
nas, V. Tamkevičius, P. Vidik, 
P. Gedžius, K. Paluckas, E. Ka- 
chinskas, S. Martinas, S. Vaške
lis, Mrs. A. Gilis, J. Girėnas. S. 
Šimulis, B. F. Simokaitis, M. Ma
linauskas, (per “Margutį” auka
vo) J. A. Urbonas, Vincas Pū
kas, J. Vaičekauskas, Iz. Vaiče
kauskas. Viso $59.00.

J. A. Mickeliunas,
Pramogų Rengimo K-jos Ižd.

Chicago, Ill.
Advokato Grišiaus Paminė jimas.
• (Kalbėjo ir “Amerikos Lietu

vio” Bendradarbis Arėjas Vit
kauskas) .
Dienraštis “Draugas” birželio 

25 d., 149 -nry, skyriuje “Vieti
nės žinios” — “žinių žinelės” ra- v so:

— Gražioj adv. J. Grišiaus pa-' 
gerbimo puotoj, kuri įvyko pra
ėjusį sekmadienį Gimimo parap. 
salėj, kalbėjo du teisėjai — John 
C. Lewe ir Michael G. Kaspar. 
Kiti kalbėtojai buvo: S. Stoškus, 
A. Malinskas, konsulas A. Kal
vaitis, adv. J. Borden, adv. R. 
Vasalle, adv. Ch. Kai, E. Prose- 
vičiutė, dr. J. Simonaitis, Ch, 
Beacham, J. Simons, adv. A. 
Olis, ir A. Vitkauskas. Dainavo 
M. Janušauskienė, R. Janušaus
kas ir vyrų choras, muz. B. Ja
nušauskui vadovaujant, šoko 
mažos, bet gabios šokėjos — M.

darbščius veikėjus, nes iš tikro 
jie užsitarnavo už savo darbuo
tę didelį padėkos žodį.

Vincas J. Vyšnius

Gubistaitė ir J. Kasmauskaitė. 
Programą tvarkė L. šimutis. Va
karienė pradėta su malda, kurią 
atkalbėjo kun. P. Katauskas.

Philadelphia, Pa.
BAIGUSIOS AUKŠTĄJĄ MO

KYKLĄ
Kiek teko patirti, tai šios lie

tuvaitės užbaigė aukštąją mo
kyklą — West Philadelphijos 
Catholic Girl’s High School ir 
apturėjo diplomus su laipsnišku 
pasižymėjimu mokslo mete:

Ona Kundrotaitė ir Monika 
Kriščiuniutė; minėtų mergaičių 
tėveliai yra Amerikos Lietuvio 
skaitytojais ir rėmėjais, todėl 
ir mergaitės laikosi savo tėvelių 
papročių, skaito laikraščius. 
Taip pat, baigė tą mokyklą ir ki
tos lietuvaitės — Ona Kvederiu- 
tė, ir Elena Globiutė, ir daug ki
tų.

Visos išvardytos lietuvaitės, 
baigusios aukštąją mokyklą yra 
gražiai išauklėtos ir seka tėvelių 
pavyzdžius ir laikosi lietuvys
tės. Vėlinama, kad visos lietu
vaitės toliaus sektų savo tautos 
pavyzdingus pamokinimus.

ATOSTOGA PAS TĖVELIUS
Klerikas Salevas Mažeika, ei

nąs Mokslą Overbrook Semina
rijoje, kaip ir visuomet grįžo 
pas tėvelius praleist vasaros 
atostogas. Jis taipgi turi sesu
tę vienuolę, kuri jau trečias me
tas kaip mokytojauja parapiji
nėje mokykloje, Scranton, Pa, 
kurią jis savo atostogose kas 
vasarą atlanko, kad praleist lai
kas tyrame ore. Salevas Mažei
ka yra gabus savo moksle stu
dentas, jis jau įsigijo auksinius 
medalius.

Mat klebonas kun. E. Paukštė, 
iš Chester, Pa. parapijos kas sa
vaitė važiuoja į Overbrook semi
nariją ir ten lietuviams klieri
kams duoda lietuvių kalbos pa
mokas. Todėl lietuviams klieri
kams, baigusiems tą kunigų se
minariją nėra jokios sunkenybės 
vest ir tvarkyt parapijų ir pa
rapijinių mokyklų reikalus.

“Balandėlis”

Chicago, Ill.
IŠVAŽIUOS Į LIETUVĄ

Pirmose liepos mėnesio dieno
se į Lietuvą iškeliaus Lietuvių 
Studentų ekskursija ir Dr. Al. 
M. Račkus. Antroj liepos mė
nesio pusėj iškeliaus Susivieni
jimo Lietuvių Romos Katalikų 
Amerikoj pirmininkas — “Drau
go” redaktorius Leonardas ši
mutis. Dr. Račkus ir redakto
rius šimutis dalyvaus pasaulinia
me Lietuvių Kongrese ir gryžš 
rudenio pradžioj. Su jais kar
tu keliaus keliatas ir šiaip lietu
vių, praleisti vakaciją Lietuvoje.

IŠVAŽIUOS I RYTINES 
VALSTIJAS

VakacijQ proga pasinaudoda
mas inžinierius B. F. Simons-Si- 
mokaitis 12-tą dieną liepos išva
žiuos į rytines valstijas, kad da
lyvauti svetimšalių veteranų sei
me, kuris įvyks New Haven, 
Conn. Tąja proga pasinaudoda
mas lankysis Brooklyne ir kito
se lietuvių kolonijose. Praleidęs 
dvi savaites, su savo darbavietės 
kompanijos reikalais lankysis 
Detroite, Clevelande ir dar šen- 
ten. Namo sugryžš pabaigoj 
mėnesio.

ŠIUOSMET LABAI DAUG 
, LYTAUS

1 šiūosmet Chicago j labai daug 
lytaus. Nuo pat pavasario pra
džios ir iki šiol dažnai lyja ir 
kartais taip labai, kad vanduo 
užsemia rusius. Dėlto nukenčia 
ir pramogos, nes jei kurį sek
madienį nelyja, tai žemė būva 
labai pamirkus taip, kad dauge
lis nedrysta į laukus išvažiuoti. 
Yra manoma, kad jei ir toliau 
taip daug lis, tai maistas dar la- 
biu pabrangs, nepriskaitant to, 
kad su 1 diena Liepos pirkėjams 
reiks mokėt vieną centą “parda
vimo taksų” daugiau.

30,000 ŽMONIŲ GAUS 
DARBUS

Dabar visame Cook apskrity
je skirstoma šelpiamuosius be
darbius į darbų kategorijas ir 
tūli jų imami į darbus prie vie
šųjų darbų, kurių žymi dalis 
tenka Chicagos miestui, kurio 
pagerinimui iš federališkos val
džios skirtų viešiems darbams 
$4,800,000, Chicagai tenka dik- 
toka suma. Užtai manoma, kad 
iki 1 dienai Pjučio visame'Cook 
apskrityje šelpiamųjų bedarbių 
3Q,000 bus išbraukti iš šelpimo 
knygų, ir pristatyti prie viešųjų 
darbų.
REIKS DAUGIAU POLICISTŲ

Illinois valstijai sutikus legali
zuoti lošiams laižybas, Chicagos 
miesto majoras Kelly jau perma

to, kad miestui reiks priimti tar- 
nyston 2,500 naujų policistų da
bojimui busiančių suktybių. Da
bar miestą aptarnauja 5,183 uni
formuoti policistai, tad jei butų 
priimti dar tie kuriuos majoras 
permato busiant reikalingais, 
policistų armija Chicagoj susi
darys iš 7683 vyrų.

Pažink Savo Krašto
Grožį - Atsilankyk

SENELIAMS PENSIJA ILLI- 
x NOIS VALSTIJOJ

Valstijos Jegislatura priėmė į- 
staiymą, sulyg kurio bus moka
ma seneliams pensija. Įstaty
mas dar gubernatoriaus nepasi
rašytas, bet spėjama, kad guber
natorius įstatymą patvirtys. Su
lyg priimto įstatymo, nuo 65 me
tų amžiaus seneliams, valstijoj 
išgyvenusiems ne trumpiau 12 
metų, bus mokama iš valstijos 
iždo po vieną dolerį į dieną pen
sijos, jei jų turtas nebus vertas 
daugiau $5,000., Tokio amžiaus 
senelių dabar Illinois valstijoj 
yra 481,126, todėl pensijos įsta
tymui įėjus galėn, valstijai par
sieis išmokėt apie pusseptinto 
milijono dolerių, ne įskaitant 
pridėtines išlaidas, kokių reika
laus pensijos administracijos už
laikymas.
CHICAGOJ MIRĘ LIETUVIAI 

' Jonas žemeckas, 65 metų am
žiaus, iš Tauragės apskričio, U- 
pyteles parapijos, mirė 12 bir
želio, palaidotas Šv. Kazimiero 
kapuose.

Jonas šemeta, 42 m. amžiaus, 
iš Raseinių apskričio, Pa jūrės 
parapijos, žuvo automibilių ne
laimėj 14 birželio, palaidotas šv. 
Kazimiero kapuose.

Valerionas Kernagis, pusės 
amžiaus, iš Panevėžio apskričio, 
Naujamiesčio parapijos, mirė 16 
birželio, palaidotas tautiškuose 
kapuose.

Mikas Kiela, 20 metų amžiaus, 
gimęs Chicagoj, mirė 18 birže
lio, palaidotas šv. Kazimiero ka
puose.

Andrius Bendaravičius, 46 
metų amžiaus, gimęs Lietuvoj, 
mirė 19 birželio, palaidotas Šv. 
Kazimiero kapuose.

Katrė Stelmokienė, 46 metų 
amžiaus, iš Trakų apskričio, 
Žiežmarių parapijos, mirė 20 
birželio, palaidota šv. Kazimiero 
kapuose.

Stanislova Jančauskienė, pu
sės amžiaus, iš Tauragės apskri
čio, Kvėdarnos parapijos, mirė 
,20 birželio, palaidota šv. Kazi
miero kapuose.

Juozas Rimkus, pusės amžiaus, 
iš Tauragės apskričio, Pajurės 
parapijos, mirė 19 birželio, pa
laidotas šv. Kazimiero kapuose.

Juozas šolis, 54 metų amžiaus, 
iš Kretingos apskričio, Kartėnų 
parapijos, mirė 15 birželio, pa
laidotas tautiškuose kapuose.

Leonas Mažeika, gimęs Chica
goj, mirė 15 Birželio, palaidotas 
Šv, Kazimiero kapuose.

Juozas Nezelskis, 54 metų am
žiaus, iš Telšių apskričio, Plun
gės parapijos, žuvo automobilių 
nelaimėj 19-tą birželio, palaido
tas Šv. Kazimiero kapuose.

Kazys Dambrauskas, 50 metų 
amžiaus, iš Panevėžio apskričio, 
Pagiegalos parapijos, mirė T9 
birželio, palaidotas šv. Kazimie
ro kapuose. LSB.

Philadelphia, Pa.
Sekmadieny, birželio 23-čią, 

Šv. Jono Lietuvių bažnyčioj, 200 
E. Girard Avenue, įvyko lietu
vių ka]ba iškilmingos mišios, 
Kun. Fredrikas Daugžuvaitis, 
kuris neseniai pribuvo iš Texas 
valstijos pasakė gražų pamokslą. 
Šiose mišiose dalyvavo musų ki
ti du kunigai, tai arkv. S. A. Ge
niotis ir'kun. Jonas W; Liūtas.

. šv. Jono Lietuvių bažnyčia y- 
ra nepriklausoma, savystovi nuo 
rymiečių-katalikų. šv. apeigos 
joje atliekama viskas lietuvių 
kalboj ir labai paprastoj, supran
tamoj formoj. Čia nėra to iš
puošimo ir bombastiškumo kaip 
rymiečių-katalikų bažny či o s e 
randama. Joje mokinama pa
prastu budu, iš širdies, garbin
ti Visagalį Dievą: pažinti pats 
savę, pažinti ir mylėti kitus, 
dorovės, širdingumo, ir t.t. Pa
tartina lietuviams atsilankyti ir 
persitikrinti.

Kaip 8 vai. vakare davė pamo
kas arkv. S. A. Geniotis ir kun. 
Jonas W. Liūtas, šie lietusių

DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS
Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai 
nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skotiio duonas ir pyragus 
ir pristatom į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik 
lietuviai mėgsta valgyt- Kreipkitės pas mus —

WHITE BAKING CO.
227 CANTERBURY STREET — WORCESTER, MASS.

Telephone Dial 2-0659
itMiiHininnininiiiHiiiiiiiinHiHiHimmHiimiiimiiHimBiminnmiHimimuHiniiiinHmniinmHn

ŠVEDŲ AMERIKOJ LINIJA
Pasaulio Lietuvių Kongresas 

KAUNE, RUGPJŪČIO 11-17 d., š. m. 
Atstovams į kongresą ir bendrai kelei
viams į Lietuvą rekomenduojama se
kanti išplaukimai iš New Yorko:
Drottningholm ,. Liepos 17 
*) Gripsholm ... Liepos 26 

NEW YORK — KLAIPĖDA
Per Gothenburgą, Švediją

Laivakorčių kainos Trečiąja klase
Ten........................... $ 97.50
Ten ir atgal.......... .. $167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
♦) Vykstą delegatai ir sportininkai, į 
viršminėtą kongresą iš Kalmaro at
plauks j Klaipėdą laivu KASTEL- 
HOLM.
Platesnes informacijas teikia ir par
duoda laivakortes visi musų autorizuo
ti agentai. Taipgi švedų Amerikos
SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass-

patrijotai-misijonieriai kalbėjo 
gana ilgokai, jautriai, širdingai, 
giliai. J. E. arkv. Geniotis į- 
žanginėj savo kalboj nurodė, kad 
lietuvių išganymas ir suirutėj i- 
mas tautiškai, kultūriškai ir 
moksle, tik tada ateis, kada lie
tuviai numes svetimus dievus 
garbinę, o pasišauks prie savo 
dievų iš laikų Gedemino, Vytau
to, Kęstučio ir kitų.

Kum Jonas W. Liūtas davė an
trą pamoką. Jo iškalbumas ir 
aiški kalba darė klausytuose di
delio įspūdžio. Kaip arkv. Ge
niotis, taip kun. Liūtas, pažin
damas giliai lietuvių gyvenimą, 
apgailestavo, kad lietuviai leng
vai pasiduoda svetimųjų įtekmei. 
Girdi, dauguma lietuvių jau ne
teko gyvybės, gyvi nabašnikai 
paliko. Baigiasi degti ta gyvy
bės alyva ir pas tuos, kurie dar 
pasilaiko. Užtaigi reiktų visiems 
sustiprėti dvasiškai ir kovoti su 
tais elementais, kurie veda mus 
prie jštautėjimo ir pražūties.-

Kalbų branduolys abiejų misi-* 
jonierių, tai Lietuvystė suderin
ta ir paremta tautišku tikėjimu.

Dalyvavęs

Degtuką Braukiant
(NUOBRUŽOS)

Geras rūkytojas daugiau sune
štoj a puspadžių, užsidegdamas 
(braukdamas) į juos degtukus, 
negu vaikščiodamas...* * *

Tik moderniškiausio, “stream
lined” — traukinio sienos tėra 
tikrai apsaugotos nuo subrauki- 
mų degtukais, nes ir vikriausias 
rūkytojais nespėtų į jo sienas 
užsibraukti degtuko, traukiniui 
praeinant...* * ♦

Gandrui butų geriausia būti 
rūkytoju, nes jam lengva išlai
kyti pusiausvyrą, kurios reikia 
rūkytojui žmogui, kai brėžiamas 
j padą degtukas...

* * *
Nestovėk gyvenimo kampe — 

tave visi nubraukys degtukais!..* * *
Užrašai ant sienų: “Prašoma 

nebraukyti degtukų” — nieko 
nereiškia, nes visos tokios-vietos 
yra degtukais nubraukytos; rei
kėtų tiesiai sienas nudažyti deg
tukų nubraukimų pamėgdžioji
mais... * * ♦

Tiktai rojuj, gal, degtukų į pa
dus nebraukyta — nes žmonės, 
greičiausia, ten buvo basi; bet 
aptvėrimo sienos, vis tiek galėjo 
būti nubraukytos...

Arėjas Vitkauskas

1
 Užlaiko Modemišką Krautuvę, ir 
laiko geriausios rūšies daržoves ir 

mėsas
1 G. BEZGELA
Į (Savininkas)
i 121 Schuyler Ave.—Kearney, N. J.
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KIEK KAINUOJA GARBĖ? Imigrantą Problemos - Klausimai ir Atsakymai
Gegužės 13 d., 1934*m., (“tai 

nelaiminga diena pradėti byle 
kokį žygį”), kada Vaitkus 
triukšmingai puolė į antro skri
dimo projektą, prižadėdamas 
mano rėmėjams ir visai lietuvių 
publikai įvykdinti rekordinį- skri
dimą pereitą vasarą, užtai buvau 
labai nustebintas tuo jų drąsu
mu. Tai buvo didelis ir melagin
gas žmonių apvylimas, nes Gri
gaitis gerai žinojo, kad skridi
mas negalės įvykti tą vasarą, y- 
pač su neprityrusiu lakunu Vait
kum/

Darius ir Girėnas paliko gražų 
teisybės ir heroiškos drąsos tes
tamentą visiems lietuviams, o ne 
vienai kokiai grupei. Mano pasi
ryžimas taipgi tuomi pačiu keliu 
buvo vedamas, bet kadangi gyve
nimas paskyrė man gyventi sve
timtaučių tarpe iš pat jaunystės 
dienų, sunku buvo žinoti kas yra 
tikrieji lietuvių vedėjai, todėl ne
noriai man teko papulti į nasrus 
mažos grupės goduolių, kurie 
buvo pasirengę parduoti netik 
savo garbę, bet ir garbę visos 
lietuvių tautos.

Grigaitis vėl skleidžia melus 
apie mano “atsisakymą” skristi 
ir sykiu teisina savo melagingus 
įsitarimus ir prižadėjimus. Idant 
sutrumpinus ilgą pasaką, noriu 
pareikšti, jogei svarbiausis ne
susipratimas tarpe manęs ir Gri
gaičio buvo dėlto, kad jis griež
tai atsisakė bendrai darbuoties 
su katalikais ir tautininkais. 
Antra priežastis, nepavelijimas 
įrengti Lituaniką II-trą su me- 
kanišku pagelbininku (robot), be 
kurio skridimas yra lig suvis 
tamsumoje. Nėra lakūno, kuris 
vienas skrisdamas galėtų valdy
ti lėktuvą per 30 valandų ir sy
kiu galėtų atlikti gerą navigaci
jos darbą. \

Grigaitis pernai pilnai “pasi
tikėjo” Vaitkum, (vien tik del 
suvilimo aukuotojų), kuris sakė 
buk robot’as visiškai nereikalin
gas, ir kad skridimas bus jo at
liktas pereitą vasarą. Minėtas 
robotas kainuoja gana daug, 
$5000.00. Gi kam leisti tokią 
sumą pinigu, jeigu lengvai ga
lima gauti “durnių”, kuris sako, 
kad jis galėsiąs skridimą atlik
ti ir be jo. šiomis dienomis 
skaitant “Naujienas”, žmogus 
many tumei, jog Vaitkus jau tik
rai įvykdino pasekmingą skridi
mą, gi tiesa pasakius iki šiol jis 
padarė šimtais neteisingų priža
dėjimų, ne sykį apvildamas rė
mėjus ir publiką. Aš nemėgin
siu čia save teisinti ba nematau 
kaltės. Kada paskutinė diena a- 
teis, tada visiems bus aišku, jog 
aš kalbėjau teisybę. Jeigu Vait
kus su Grigaičiu mano, kad jie 
ką nors užsipelnys skleisdami 
melus, tegul pelnosi. Senas lietu
vių priežodis sako: “Parodyk 
man melagį, aš parodvsiu tau 
vagį”, šiandien Lituanika II kai
nuoja nedaugiau kaip $17.000.00. 
Kas atsitiko su $21,000.00 iš tos 
$38,000.00 sumos, kurią teisme 
buvo priversti prisipažinti surin
kę? Atsakykite man jus Altass 
ponai!

Grigaitis, kuris prisipažysta, 
nieko nežinąs apie aviaciją, jum 
sako, buk Lituanika II esanti 
moksliškas stebuklas. Gi aš jums 
sakau, kad jis meluoja publikai. 
Orlaivis ir šiandien yra įreng
tas su kai kuriais senais ir iš ma
dos išėjusiais instrumentais. 
Vaitkus sudarkė visą lėktuvo 
pfirengimą, už ką jis gausiai 
užsimokės. Jis pernai prižadėjo 
būtinai skristi. Per visa žiema il
sėjosi; ilsėsis vėl visa vasarą 
nieko nedirbęs ir neatlikęs, vos 
tik bus apmokamos jo išlaidos ir 
alga. Grigaitis dabar norom ne

norom turi girti Vaitkų, nors ir 
žinodamas, jog Vaitkus silpnu
tis, be jokio vyriškumo. Vien
spalviai paukščiai visados sykiu 
skrajoja. Jeigu Vaitkus kada 
nors ir prisirengs išskristi, jisai 
nieko naujo neatsieks. Įvykdini- 
mas bent kokio solo rekordo su 
Vaitkum yra vien tik sapnas, 
žinoma, tas skamba gana gar
siai ir Grigaičiui gerai apsimo
kėjo toks skelbimas, bet dar sy
kį sakau, ateis teisinimosi diena, 
galley 2 kiek kainuoja garbė

Ką tas “Naujienų” vaikutis, 
Vaitkus, padarys, ar ne įdant iš
teisinus save prieš tūkstančius 
lietuvių, kurie taip gausingai 
mane rėmė iš pradžios... vienok 
aš norėčiau Vaitkui perspėt ne
skleisti melus ir nedaryti tuščių 
prižadėjimų toliau. Jeigu jis ka
da ir išskristų, man labai bus 
skaudu žinoti, kad su mano spal
vomis. (balta ir skaudžiai gelto
na), skrenda melagis. Tos spal
vos reiškia teisingumą ir drąsą. 
Aš jam patarčiau išsirinkti ko
kias kitas spalvas , kurios geriau 
atatiktų jo ir jo viršininkų ti
pui. Jeigu tekėtų bent vienas la
šas džentelmono kraujo Vait
kaus arba Grigaičio gyslose, jie 
prisipažintų savo klaidas ir gar
bei tos tautos, kurią jie žemina, 
perduotų lėktuvo vairus žmogui, 
kuris gali ir yra pilnai pasiren
gęs tą skridimą įvykdinti. Bet, 
deja, gerai pažindamas juodu 
nesitikiu sulaukti iš jų nei jokio 
teisingumo, nei sportiškumo. Iš 
jų galima tikėtis vien tik melus, 
tuščius prižadėjimus, apvittmą.

Kas link savęs, šis bus pasku
tinis mano raštas lietuvių spau- 

I dai, iki tol, kol musų tarpe kiltų 
reikalas ir nuoširdus noras ma- 

I tyti tikrą SPARNUOTĄ lietuvį 
sėkmingai suartinant šią šalį su 
musų brangia tėvyne Lietuva 
vienu tiesioginiu skridimu. Kito- 

| kie skridimai yra paprasti ir ne- 
I turėtu jokios reikšmės. Toks 
buvo Dariaus ir Girėno pasiryži
mas ir paskutinis testamentas.

Su pagarba:
J. R. James (Jonušas)

Nuo Red. Kad Juozas Jonušas 
tikrai yra gabus lakūnas, tai už
tai kalba Weems System of Na
vigation, Annapolis, Maryland:

, . ....... June 22, .1935
To whom it may concern:

This is to certify that Joseph 
R. James has completed our 
home study course in air navi
gation with an average mark 
of 98% on eighteen assign
ments. This mark is the highest 
average of any of our students 
to date. Mr. James not only cov
ered elementary and advanced 
navigation from the usual theo
retical standpoint, but he also 
included practical navigation 
problems from data taken in 
flight, including celestial navi
gation problems using his own 
expensive equipment. .

It is a pleasure to recommend 
Mr. James as an air navigator, 
and in addition, I understand 
that he has had more than 
4000 hours flying time, all to
gether an exceptional qualifi
cation.

P. V. H. Weems, 
Lt-Commander, U.S.Navy, Ret.
Nors mes labai nenorim truk

dyt Transatlantiniu! skridimiui, 
tačiau turim pasakyt, kad James 
daug teisybės pasako tame savo 
rašte. Jei ne partyviškumas, tai 
Transatlantinis skridimas butų 
galėjęs but įvykdytas ir metai 
ankščiau? Tačiau šiendien tenka 
pasiganėdint tuomi, ką turim —

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00

O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų 
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija,' juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — • WORCESTER, MASS.

PASPORTAI NATURALIZUO- 
TIEMS PILIEČIAMS

Klausimas: Kiek naturalizuotas 
Amerikos pilietis turi mokėti už 
pasportą keliauti į užsienius? 
Jeigu gyvenu mažame miestely
je, tai kur galiu gauti pilnų in
formacijų kasi ink pasportų jr 
reikalingų blankų del išpildymo?

Atsakymas: Mokestis iš $9.00 
reikalauta del kiekvieno išduoto 
Amerikos pasporto. Ir dar kita 
mokestis iš $1.00 reikalauta už 
išpildymą pasporto aplikaci
jos, kas iš viso sudaro $10.00. 
Reikalingas aplikacijos blankas 
galima gauti nuo Clerk of Fe
deral Court, arba pasiunčiant 
laišką į Department of State, 
Passport Division, Washington, 
D. C.
ATSITIKIMAS SUGRYŽUSIO 
IŠDEPORTUOTO ATEIVIO
Kausimas: Mano draugas bu

vo išdeportuotas 1924 m. del ne- 
legališko įvažiavimo. Jis gryžo 
Lietuvon. Penkiolika mėnesių 
vėliaus, jis gavo imigracijos vi
zą ir sugryžo kaipo kvotinis imi
grantas. Bet dabar bijo prašyti 
pirmų popierų, nes draugai pa
taria, kad jis klaidingai įleistas 
ir valdžia tą faktą sužinojus vėl 
jį išdeportuos. Ar tas teisybė?

Atsakymas: Nuo kovo 4-tos 
dienos 1929 m., ateivis, sykį Iš
deportuotas iš šios šalies negali 
sugryžti į Suv. Valstijas, tik jei
gu gauna specialį leidimą nuo 
Darbo Sekretorės. Tavo draugas 
sugryžo čia prieš priėmimą šito 
įstatymo ir todėl jį tas įstaty
mas neliečia. Kuomet jis sugry
žo, tai išdeportuotas asmuo ga
lėjo suryžti legališkai į vienus 
metus po išdeportavimo dienos. 
Tegul drąsiai prašo pirmų po
pierų, ir lai neklauso draugo.
UŽREGISTRAVIMAS “NELE- 

GALIŠKŲ ATEIVIŲ”
Klausimas: Ar teisybė, kad 

Kongresas pervedė įstatymą, 
kuris pavėlina ateivį, kuris nele- 
gališkai atvyko prieš liepos ld., 
1924 m., užsiregistruoti, idant 
jis golėtų prašyti pilietystės?

Atsakymas: Tame nėra jokios 
teisybės. Kaip įstatymas dabar 
stovi, tai tik tie, kurie įvažiavo 
nelegališkai prieš birželio 3 d., 
1921 m., gali legalizuoti jų buvi
mą per užsiregistravimą. Bet 
kashnk politiškų ir tikėjimiškų 
pabėgėlių, jie turi teisę užsire
gistruoti, jeigu juos .nebuvo ga
lima išdeportuoti prieš liepos ld., 
1933 m., ir jeigu jie prisilaiko 
prie kitų Pabėgėlių Akto aprū
pinimų. Ta privilegija užsibaigs 
birželio 8-tą dieną 1935 m.

Per kiek metų jau bylos įves
tos Kongrese, kurios siūlo pail
ginti užsiregistravimo privilegi
ją tiems, kurie įvažiavo tarpe 
birželio 3 d., ir liepos 1 d., 1924 
m. Kita byla nesenei įvesta, ir 
ją remia Darbo Departamentas, 
aprūpina, kad ateivis, kuris gy
vena Suv. Valstijose nuolatai 
per dešimts metų, gali regulari- 
zuoti jo stovį per užsiregistravi
mą. Bet Kongresas iki šiam lai- 

|kui, dar nesvarsto šituos pasiū
lymus.
FEDERALIS DARBAS — PA- 

ŠALPINIS
Klausimas: Jau per dvejus me

tus negaliu rasti darbo ir vistiek 
i aš neprašiau jokios pagelbos. 
Bet dabar aš norėčiau gauti vie
ną tų darbų, kuriuos Federalė 
valdžia aprūpins prie įvairių 
viešų darbų projektų. Kaip žmo
gus gali prašyti tokio darbo?

Atsakymas: Biedni, nedirban
tieji darbininkai gaus darbo — 
pašalpinius darbus vientik per 
vietines pašalpinos organizaci
jas. Tie, kurie šiandien gauna 
piniginišką pašalpą bus pirmiau
sia pristatyti prie šitų darbų, 
juos atims nuo taip vadinamų 
“relief- rolls”, ir bus pristatyti 
prie darbų, kurie jiems mokės 
nedaugiau $50.00 į mėnesį. Jei
gu Tamsta reikalauji greitos pa
šalpos, tai patartina ant syk 
užsiregistruoti su vietine pašal- 
pine organizacija.
KANADOS TVARKA TURIS

TAMS
Klausimas: Ar žmogus įva

žiuodamas į Kanadą automobi- 
lium turi duoti boną, kuomet 
persikelia per rubėžių ?

Atsakymas: Jeigu žmogus ten 
ketina apsistoti tik iki 6 mėne
sių, tai neprivalo užstatyti boną. 
Tas neseniai priimta. Jis turi 
gauti leidimą apsistoti ant še- 
šias-dešimts arba devynias-de- 
šimts dienų. Tokį leidimą gali

ir laukti kada musų lakūnas 
Vaitkus įvykdins savo garbingą 
žygį — New Yorkas — Kaunas 
— be sustojimo.

mą pailginti -pasiunčiant aplika
ciją arčiausiam muito kolekto
riui.
IŠKLAUSINĖJIMAI DEL PIR

MŲ POPIERŲ
Klausimas: Nuo mano atvyki

mo į Suv. Valstijas 1921 m gy
venu mažame miestelyje kur nėr 
jokių vakarinių mokyklų. Var
toju anglų kalbą, ' bet mažai te
galiu rašyti ir skaityti. Ar ga
liu prašyti “pirmų popierų”?.

.Atsakymas: Nėr jokių iš
klausinėjimų del “pirmų po
pierų”, ir nereikalauta, kad 
žinotų anglų ka bos. Jeigu žinai 
atvažiavimo diena ir laivo varda 
ant kurio atvažiavai, gali paduo
ti “pirmų popierų” aplikaciją. 
Gauk form a-2213 natūralizaci
jos ofise, kuris arčiausia tavo 
gyvenimo vietos, ir prašyk mo
kyto arba kito tinkamo žmo
gaus išpi'dyti tą blanką. Dvi fo
tografijos 2” —7 2” ir piniglaiš- 
kį’už $2.50, vardu Commission
er of Immigration and Naturali
zation, Washington, D. C.. turi 
būti pasiųsta su aplikacija, kurią 
turi paštu pasiųsti užregistruo
tu laišku arčiausiam naturalizaci 
jos afisui. Adresas paduotas ant 
Form a-2213. Turi užmokėti dar 
kitus $2.50, kuomet tave pa
šauks teismo raštininkas gauti 
savo “pirmų popierų”.

Dvejais metais vėliau, galėsi 
prašyti antrų popierų — kitais 
žodžiais, pilnos pilietystės. Tik 
tada turėsi parodyti, kad apsi
pažinęs su pradiniais faktais a- 
pie Amerikos valdžią ir istoriją. 
Už DYKĄ SĖKLOS IR AUGA

LAI
Klausimas: Ar Federalė val

džia vis dalina sėklų ir nekuriu 
augalų prašytojams už dyką? 
Jeigu ne, tai kur aš galiu gauti 
informacijų apie sėklas?

Atsakymas: Suv. Valstijų Ag
rikultūros Departamentas 1923 
m., jau sustabdė dalinimą seklu 
ir augalų už dyką. Bre ūkinin
kas arba daržininkas gali tau ra- 

= sakyti, kur galima nusipirkti ge
rų sėklų ir augalų. Gali gauti to
kių informacijų per savo valsty
bės agrikultūros kolegijos Ex
tension Service.

ŪKIŲ APGYVENIMAS KA
NADOJE

Klausimas: Suprantu, kad ne
dirbantieji gali apsigyventi ant 
Kanados ūkių. Ar galima gauti 
informacijų apie skaitlius ir ki
tas informacijas anie tokius ti
kins, kaip toki ūkiai aprūpina
mi ?

Atsakymas: Per metus, bai
giant kovo 31 d , 1934 m. Kana
dos valdžia išsiuntė net 5,415 
šeimynų į ukius, bet tik 2,954 
šeimynoms teikiama i1 go laiko 
paskolos nevirš $1 800 del kiek
vienos šeimynos. Pabaigoje 1934 
m., dar 3.000 šeimynų, kuriu gal
vos’ nedirbo išsiųsta į ukius. 
Department of Immigration and 
Colonization, Ottowa mieste pri
žiūri šita darbą. Tik Kanados 
nuolatiniai gyventojai gali' nau
dotis šituo aprupinmu.

SVETUR — GIMĖ NARIAI 
KONGRESE

‘Klausimas: Kiek narių Suv. 
Valstijų Senate ir Atstovų Bute 
yra svetimo gimimo

Atsakymas: Pagal informaci
jas, tai keturi iš 96 senatorių 
(James Ceusens iš Michigan, 
James E. Murray iš Montana, 
Roberjt F. Wagner iš New Yorko 
ir James J. Davis) gimė svetur. 
Iš atstovų Buto 435 narių, tai 
10 gimę svetur, du Vokietijoj, 
vienas Austrijoj, vienas Čekos
lovakijoj, vienas Danijoj, vienas 
Airijoj, vienas Italijoj, vienas 
Lenkijoj, vienas Škotijoj ir vie
nas Švedijoj.

AR VĖŽYS IŠGYDOMAS?
Klausimas: Gvdytojai man pa

sakė, kad aš vėžiu sergu. Ar y- 
ra kokios nors pagelbos šitai 
ligai ?

Atsakymas: Bile rūšies yra 
neišpasakytai rimta liga, kuri 
reikalauja kuogeriausio pagydy
mo, ir sakoma, kad šiandien, jei
gu į laiką paimta, tai yra išgy
doma.- American Society for the 
Control of Cancer išleido knygu
tę, kuri sako, kad net 24,440 
žmonių vėžiu sergantieji išgvdy- 
ti per trijų metų laiką. Tas įima 
pilvo, odos, kaulų, kručiu, kepe
nų ir kitus vėžius. F. L. L S.

ŠEIMININKĖMS

. GEOLOGIJA
Geologija, tai yra mokslas a- 

pie tai, kas darosi tenai, kur vi
si turėsime keliauti. Lygiai, 
kaip astronomija, tas mokslas 
mažai tegali prisidėti del išaiški
nimo priežasčių, del ko pasauly
je yra tiek ašarų, nusiminimo ir 
sopulių. Nieko tame nuostabaus. I 
Astronomija žiuri peraukštai, 
geologija — nergiliai. O čia rei
kia kaž-ko vidurinio.
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vo visai išėję iš mados ką nors 
atlikt rankomis. Tik žiūrim kaip 
čia nusipirkus gatavą.

Atminkim, kad moteris lošia 
^bai svarbią rolę ekonominiam 
gyvenime, nes du trečdaliai visų 
pinigų yra praleidžiama na- 

, mams.
Todėl ir yra labai svarbu pra

dėt mergaites mokint namų dar
bo nuo pat mažens. Ne tik mer
gaites, bet ir’* berniukus. Jau 
seniai išėjo iš mados juoktis jei
gu berniukas padeda mazgot ar
ba šluostyt indus. Jam taip pat 

! tas mokslas reikalingas. Jeigu 
šeimynoj moteris susirgo kas 
tada? Suprantama, kad vyras 
turi atlikt šiokius tokius namų 
darbus, tai jam visai neprošalį 
žinoti šį tą apie šeimininkavimą.

Valaičiu Ona v

IŠD.U.LR. Akademinio 
Skyriaus Veikimo

Prie D. U. L. R. Akademinio 
Skyriaus yra užsienio lietuvių 
laikraščių skaitykla, Kaune Ne
priklausomybės aikštė, Nr. 3, 
D. U. L. R. Centro patalpose. Už
sienio lietuviai jau siuntinėja 
skaityklon ir tuos svetimtaučių 
laikraščių numerius, kuriuose y- 
ra rašoma apie Lietuvą.

Akademinis Skyrius pernai 
pradėjo propaguoti susirašinė
jimą laiškais su užsienio lietu- 
vais. Atsirado daug norinčių su
sirašinėti, daugiausia gimnazijų 
auklėtinių, studentų ir mokyto
jų. Kad toks susrašinėjimas butų 
tikslus ir sėkmingas, D. U. L. R. 
Akademinis Skyrius, yra paruo
šęs tam tikras taisyklas, — tuo 
budu musų jaunimas Lietuvoje 
ir užsieniuose turi puikią progą 
dalintis nuomonėmis, artėti ir 
savo laiškuose svarstyti įdomius 
sau klausimus.

Lietuvos spaudoje ne kartą bu
vo rašyta apie didelę reikšmę su
sirašinėjimo laiškais tarp užsie
nio ir Lietuvos jaunimo ir apie 
tai, kad toks susirašinėjimas y- 
ra svarbi priemonė kovoje su 
nutautinimu.

Matant Lietuvos jaunimą gy
vai susidomėjus ta Akademinio 
Skyriaus sutvarkyta dvasinio 
susisiekimo su užsienio lietuvių 
jaunimu priemone, reikia tikė
tis, kad ir užsienio lietuviai pa
norės ja naudotis, šitoks tautinio 
susipažinimo būdas turėtu būti 
ir Lietuvos ir užsienio lietuvių 
jaunimui netik naudingas, bet ir 
įdomus.

Rašykite: Akademinis D.U. 
L.R. Skyrius, Kaunas, Nepri
klausomybės aikštė Nr. 3.

1935. VI. 4 dien.
Pašto Dėžutė .375, Kaunas.

K. V-as*

Moterys turi atlikt svarbesnius 
darbus kaip vyrai. Jos yra au
kotojos ateinančios kartos. Po
litiką galima palikt vyrams. Mo-' 
teris ir tiktai moteris yra atsa-, 
kominga už šeimos laimę. Daug 
mažiau butų šeimoj nesutikimų, 
jeigu moteris vadovautųsi savo; 
protu, o ne jausmais. Jeigu su- 
ira vyro viduriai nuo netinkamo 
maisto suira ir jo jausmai. Ar 
gi tai nėra motinos kaltė jeigu 
ji neišmokina savo mergaites 
kaip gaminti valgį ? Ištekėdamos ! 
mergaitės neturi jokio suprati
mo apie šeimos gyvenimą. Sa
koma išteka iš meilės. Bet juk 
vien su meile negyvensi.

Del ko pasaulyje daromi išra
dimai? Ar tik savo naudojimui? 
Daugiausia išradėjai savo išra
dimais visai nesinaudoja. Tie 
išradimai paliekami naudotis a- 
teinančiai kartai. Todėl ir sten
giasi žmonės daugiau uždirbti 
kad jų vaikams butų lengviau 
gyvent.

Dabartinis moderniškas gyve
nimas yra labai komplikuotas ir 
sumažinėjęs ir moterų darbas y- 
ra daug sunkesnis negu buvo 
kiek metų atgal. Moterims reikia 
tinkamo išsilavinimo ir mokslo, 
kad tinkamai sugebėjus išlaikyt 
modernišką šeimyną.

Didžiuma musų paaugančios 
kartos visai neturi supra
timo kas iš ko yra padaroma. 
Tuo klausimu jau nradedama su- 
sirupint. Pav., paklausus vaiko iš 
kur gaunama pieną, vaikas atsa
ko, kad pienius atneša, na žino
ma visi pasileidžia juokais. Pa
žiūrėkim giliau, kad tai visai nė
ra juokas, tai yra tikra vaikui 
tragedija. Galima paduot šim
tus visokių pavyzdžių apie ku
riuos vaikui neturi jokio supra
timo.

Henry Ford yra įsteigęs mo
kyklą kurioj vaikus mokina vis
ko, kaip art, sėt, pjaut ir atlikt 
visą namų darbą rankomis, kad 
tuo būdu davus vaikams supra
timą kaip ir kas iš ko yra pa
daroma.

Turime ir mes užtektinai vai
ku ir mergaičių kurie nemoka 
paimt į ranką adatos arba išvirt 
papraščiausį valgį. Kaip gi to
kios mergaitės gali būti geros 
šeimininkės ir motinos. Tokios 
mergaitės turės užtekėt tiktai 
už turtuolių, kurie turi užtek
tinai pinigų. Bet kiek yra to
kių turtuolių ir kiek jų išteka 
už .tokių. Didžiuma lietuvių yra 
vidurinės klasės žmonės kurie 
turi gyvent iš savo rankų darbo. 
Todėl ir moteriai reikia užtekti
nai apsukrumo, kad už tuos pi
nigus tinkamai išlaikyt savo šei
mą. Reiškia ji turi mokėt at
likt namų darbą savo rankomis 
kad sutaupius viena kitą centą 
ateičiai. Iki depresijai jau bu
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ATSIŠAUKIMAS | ESPERANTININKUS TVANAI IR ŽEMYNU ŽUVIMAI
Brangus vienminčiai, taip 

esperantininkai, kaip ir Es
peranto pritarėjai; kreipiuos 
prie jus visų be skirtumo pa- 
žvalgų, pranešdamas jums 
džiuginančią naujienėlę, kad 
Lietuvos esperantininkai — 
jų sąjunga pasiryžo ir vėl 
leisti savo organą: “Litova 
Stelon” — (”L ietuviška

SUDIEV AMERIKAI
Po 87 dienų mano kelionės 

po Ameriką, sėsdamas į lai
vą, kuris mane grąžins į se
nąjį Pasaulį, laikau malonia 
pareiga padėkoti visiems 
man padėjusioms, vaišinu
siems ir klausiusiems mano 
kalbų.

Nepaprastai gilų įspūdį 
išsivežu iš tų meniškų paren
gimų, kūne buvo ruošiami 
mano atsilankymo proga. 
Lietuviškos dainos, dekla
macijos ir net lietuviški šo
kiai. Kazimieriečių akade- 
mininkių meniškai atlikti, 
pasiliks neišdildomi mano 
atminty.

Labai esu dėkingas lietu
viškai spaudai, lietuviškoms 
kultūrinėms, politinėms or
ganizacijoms ir jų vadanms, 
taip pat daugeliui pavienių 
asmenų, nes be šių visų ra- 
mos bei pagelbos nė mažos 
dalelės man pavesto darbo 
nebūčiau galėjęs atlikti.

Reikėtų nemažo pundo po- 
pierio, kad surašius vardus 
ii- pavardes tų žmonių, kurie 
mane vaišino, .nąkvjno,. ve
žiojo, geru žodžiu gelbėjo, 
gerų linkėjimų nesigailėjo, 
maloniais, nušvitusiais vei
dais sutiko ir palydėjo. Ne
galėdamas kuo kitu už visą'

tai atsilyginti, prašau priim
ti iš manęs nuoširdžiausią 
padėką.

Labai prašau man atleisti, 
jei kur esu suklydęs ar už
miršęs kokią pareigą atlikti. 
Atsakyti į visus laiškus, ap
lankyti visų garbingų lietu
vių ir visų žymiųjų lietuviš
kų įstaigų kitą sykį ir labai 
norėdamas, nebespėjau. La
bai gailiuosi, kad iš didelio 
būrio talentingų ir lietuvių 
tautai užsitarnavusių meni
ninkų del menkų piniginių 
išteklių vos keletą jaunesnių 
ir ateičiai daug žadančių te
galėjau užprašyti į Lietuvą. 
Trumpas laikas ir lėšų stoka 
neleido kitaip pasielgti. Tą 
patį turiu pasakytu, ir del 
sportininkų.

Prie šios progos linkiu vi
siems broliams ir sesutėms 
amerikiečiams kuo ’laimin- 
giausio gyvenimo Ameriko
je, o kam aplinkybės leidžia, 
greičiau grįžti į senąją Tė
vynę Lietuvą.

Rapolas Skipitis
P. S. Iš laivo “Majestic” 

birželio’30. d. Lįetuyo§>{Geųer. 
ralinio Konsulato adresu 
gauta tokia radiograma: 
“Sveikiname visus plaukia
me sveiki: Skipitis, Bijaus- 
kienė, Greičius.”

Amerikos lietuviai esperan
tininkai, kaip ir Esperanto 
pritarėjai, o postarųjų, kaip 
žinau, yra labai daug, priva
lome sulig išgalės tą laikraš
tuką paremti — jį užsirašy
ti; jis yra leidžiamas dviejo
se kalbose, Esperanto ir lie
tuvių; kainuoja pigiai — rei
kia pasiųsti doleriuką ant 
šio ve adreso: “Litova Ste-

metą, kitą, bet tankiai po 
ilgų kovų, kentėjimų ir net 
jūrių kraujo... vos po daug 
desėtkų, o net ir šimtmečių 
jos tapo pergalėtojomis. 
Taip tai yra ir su kilniąja 
idėja tarptautinės kalbos. 
Esperanto, tiesa, turi daug 
pasekėjų ir pritarėjų, bet 
jam taipogi ne stoka ir prie
šų, kaip kiekvienai didelei 
idėjai. Todėl, nors povaliai, 
bet dirbkime be paliovos ir 
neatsižvelgdami, žygiuoki
me link to laiko, kada mes — 
kiekvienas iš mus galėsime 
pasakyti: su savais, susikal
bu savo prigimta kalba, o su 
visu pasauliu — Esperanto 
kalba.

PERTVARKOMA LIETUVOS ŠAULIŲ
SAJUNG

Didžiausia ir reikšmingiausia į mi pagelbą gaisro, potvynio ar 
Lietuvoje organizacija yra šau- kitais nelaimingais atsitikimais.
lių sąjunga, šiandien nerasime 
Lietuvoje kampelio, kuriame 
nebūtų šaulių būrio. Didelė da
lis gyventojų yra aktingi šauliai. 
Šaulių vaidmuo krašto gynimo 
darbe ir kultūriniame veikime y- 
ra didelis. Per 16 savo gyvavimo 
metų, šaulių sąjunga nudirbo di
delius krašto gynimo, kultūros 
bei tautinio susipratimo darbus. 
Galima sakyti, kad Lietuvos šau
liai yra jautriausi krašto gyven
tojai, kurie gyvai seka ir visuo
met atsiliepia įvairiais bendrai
siais tautos bei valstybės gyveni
mo reikalais.

Ligšiol šaulių sąjungos veiki
mas buvo skiriamas j dvi dalis: 
kariškąjį tautos paruošimą ir vi
suomeninį kultūros darbą. Budė
dama valstybės saugumo sargy
boje, šaulių sąjunga taikos metu 
daugiau dirbdavo kultūros dar
bą. Tačiau esant neramiai Euro
pos padėčiai, ir Lietuvai tenka 
saugumu labiau susirūpinti. Vi
sai tautai reika pasiruošti ginklu 
ginti savo valstybės
galimų pavojų. Tatai suprasda
ma, Lietuvos vyriausybė šiomis 
dienomis nutarė šaulių sąjungą 
pertvarkyti. Ministerių kabine
tas priėmė naują šaulių sąjungos 
įstatymą. Pagal šį įstatymą, šau
lių sąjunga yra visuomeniška or
ganizacija. Jos tikslas — stip
rinti tautinį atsparumą ir valsty
bės gynimo pajėgas, šiam tikslui 
pasiekti, šaulių sąjunga
tautos karišką parengimą, šau
liai kartoja karo tarnyboje įgy
tas žinias. Organizuoja šaulių 
dalis, rengia piliečius priešlėk
tuvinei apsaugai, skiepija kariš
ką drausmę Lietuvoj, gyvento
jus pratina prie kariško gyveni
mo, rūpinasi kūno kultūra; be 
to, šauliai stiprina Lietuvos pi
liečių dvasines pajėgas, skleis
dami kultūrą, švietimą, keldami 
tėvynės meilę ir dorovę, teikda-

Nuo šio laiko Lietuvos šauliai 
tiesiog priklausys kariuomenės 
vadui. Gi visiems šauliams vado
vaus Respublikos Prezidento pa
skirtas šaulių sąjungos vadas, 
kuriuo turės būti karininkas. 
Šauliais gali būti vyrai ir mote
rys —t Lietuvos piliečiai, kurie 
yra ne jaunesni, kaip 16 metų, 
už kriminalinius nusikaltimus 
teismo nebausti. Kiekvienas no
rėdamas būti šauliu, prisieks ar
ba duos iškilmingą pasižadėjimą 
būti klusniu ir ištikimu Lietuvos 
Respublikai. Visi šauliai turės 
pasiduoti karo drausmei bei 
tvarkai. Už savo nusikaltimus 
tarnybai, šaulio garbei ir už su- 
laužimą priesaikos ar iškilmingo 
pasižadėjimo, visi šauliai bus tei-
siami karo teismo arba baudžia
mi drausmės keliu. Tai yra to
kia pati atsakomybė, kaip ir ka
rių.

Naujų šaulių sąjungos įstaty
mu numatytas ir šaulių bei jų 
šeimų aprūpinimas einant tarny-

žemes nuo bos pareigas. Jeigu šaulys del

vykdo j toliau varys didelį

tarnybos nustotų gyvybės ar 
sveikatos, šeima iš valstybės 
gauna nulatines pašalpas ar pen
sijas. Sužeisti šauliai bus gydomi 
valstybės lėšomis.

Tai gi nuo šio laiko Lietuvos 
šaulių sąjunga bus daugiau ka
riška organizacija, kuri visą 
tautą rengs valstybės apsaugai. 
Greta kariško pasiruošimo, ji ir 

kuturos dar
bą. Visame krašte ir toliau bus 
statomi šaulių namai, organi
zuojami chorai bei skleidžiama 
lietuviška daina, leidžiami įvai
rus raštai, rengiami bendro lavi
nimosi kursai, paskaitos, pra
mogos ir t. t. Bendrai sakant, 
nuo šio laiko Lietuvos šauliai 
bus lyg ir civilinė kariuomenė, 
kuri įvairių netikėtumų atveju, 
galės daug padėti krašto saugu
mui bei aktyviai kariuomenei.

Manau, ne pro šalį bus 
_ | pranešti ir tą, kad Lietuve-1

lo , Kaunas, mergės p. -e jau baigiamas spausdinti 
45 but. 5, Lithuania, tai jis platus Esperanto-Lietuviš-
ir lankys jo užraše ją ištisą 
metą. To laikraštuko išėjo 
jau du numeriai; jis yra žur-

kas Žodynas, pagamintas 
teisininko B. Giedros. O kar
tu reikalingi yra vadovėliai

nalo formoje, su gražiais ap- (mokintuvės) Esperanto kai 
darais ir gražiai iliustruo- tai galį prfe manęs delJ
tas; taip Esperanto kal
boje kaip ir lietuvių, p. Vla
do Butkevičiaus yra puikiai 
redaguojamas. '

■ Brangus vienminčiai, taip 
esperantininkai kaip ir Es
peranto pritarėjai, gal ne- 
kurie iš jus įpuolėte į abejo
nės pelkę kaslink Esperanto 
pergalės? Nebėr ko abejo
ti kaslink jos įsigyvendinimo 
kaip tikros reales tarptauti
nės, pagelbinės kalbos. At
minkime tą, kad visos dide
lės idėjos, įsigyvendino ne į

jų atsigrįžti, arba į “Ameri
kos Lietuvio” Knygyną, 14 
Vernon Street, Worcester, 
Mass.

Lietuviai atminkite tą, kad 
su pagelba tarptautinės kal
bos — Esperanto, musų gar
susis rašė j as, Adomas Jakš
tas — pralotas Aleksandras 
Dambrauskas Lietuvą išgar
sino visam pasauliui!

K. Vidikauskas,
2833 Livingston St., 

Philadelphia, Pa.

S.LA. ORGANO TĖVYNĖS REDAKTORIUI 
VITAIČIUI TEKS DALYVAUTI PASAULINIAME 

LIETUVIŲ KONGRESE
RE: PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESAS. S.L.A. DELEGATŲ 

SIUNTIMAS. PILD. TARYBOS KRIVŪLĖS: 38, 39 & 40 
R. 5938/6189-6195 — Birželio 27, 1935

Dr. M. J. Vinikas, 
S.L.A. Sekretorius, 
New York, New York. 
Gerb. Broli:—

Ką tik gavau nuo Tamstos pra
nešimą apie pasekmes Pild. Ta
rybos balsavimų viršui minėta
me reikale, kurių rezultatus 
Tamsta raportuoji esančius se
kančiais: —

Kiek delegatų siųsti? Du, 
šeši balsai; Vienas, viens balsas.

2. Ką siųsti? Bagočius ir Vi
taitis šeši balsai. “Bile katras” 
— vienas.

3. Kiek kelionėj‘duoti? Po 
$750.00 trįs balsai, po $500.00 
keturi.

Kadangi einant Pild. Tarybos 
tarimu, tiktai tokie krivulių bal
savimai yra privalomi pildyti, 
kurie vienbalsiai praeina, ir ka
dangi šiuose balsavimuose nėra 
vienodumo, tai aš darau seka
mas išvadas.

. 1. Yra vienbalsiai nutarta 
siųsti bent vieną delegatą. .

2. Delegatu gali būti Bago
čius arba Vitai tais, taipgi vien
balsiai.

3. Minimum ir maksimum at
lyginimas kelionės lėšoms, vien
balsiai perėjo suma $500.00, nes 
tie kurie balsavo už $750.00 sa- 
vaimi suprantama balsavo ir už 
$500.00, kuri yra mažesnė kaip 
jų numatyta.

Todėl atsižvelgiant į balsavi
mų davinius, aš pareiškiu sekan
čiai: —

Nuo važiavimo kaipo delegatas 
į Pasaulio Lietuvių Kongresą aš 
šiuomi atsisakau. Todėl lieka 
tik vienas kandidatas: S. E. Vi- 
taitis.

Į Kongresą kaipo S.L.A. dele
gatas todėl važiuoja brolis Vitai- 
tis, “Tėvynės” redaktorius.

Jam kelionės lėšoms išmokėti 
iš Tautiškų centų $500.00.

Sekančiame Pild. Tarybos po
sėdyje bro. Vitaitis galės priduo
ti savo kelionės išlaidų sąrašą ir 
prašyti Pild. Tarybos, jei ras tai 
reikalingu, pridėti jam daugiau, 
prie gautos $500.00 sumos.

Tamsta busite geras tuojaus 
apie tai bro. Vitaitį informuoti ir 
sutvarkyti mandatą, kurį pa
siųsite man pasirašyti.

Iš tautiškų centų paėmimą 
$500.00 turės ratifikuoti sekan
tis S.L.A. seimas. Kitaip, sei
mui to neratifikavus, ta suma 
turės but padengta iš lėšų fon
do, kuris yra pilnoj Pild. Tary
bos kontrolėj.

Kopijos šio laiško yra siunčia
mos visiems Pild. Tarybos na
riams jų informacijai ir rekor
dui.

Su broliškais linkėjimais, Jūsų,
F. J. BagoČius,

S. L. A. Prezidentas

A

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais'. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Musų tikros istorinės žinios ' 
apie žmonijos praeitį tesiekia ] 
vos penketą šešetą tukst. metų j 
prieš Kristaus gimimą, taigi, vos 
7000—8000 metų atgal. Pačios < 
seniausios tautos, apie kurias 
mes turime istorinių davinių, 
gyveno Egipte ir Mesopotami
jos lygumoje tarp dviejų dide
lių Tigro ir Eufrato upių. Tuo 
tarpu žydų tauta istorijos are
noje tepasirodo žymiai vėliau, 
nes istorinės, nors dažnai le- 
gendarinės žinios apie juos te- 
sieka vos trejetą tūkstančių 
metų prieš Kr. gim. Kaip žnome, 
žydai turėjo padavimą, kurį jie 
užrašė vad. Sen. Testamente, 
apie pasaulio sukūrimą, apie 
šviesos nuo tamsos, vandens nuo 
žemės atskyrimą, apie pirmųjų 

I žmonių, Adomo ir Ievos, sukū
rimą, apie visų žemės gyvių su
kūrimą. Visą pasaulį Dievas kū
ręs 6 dienas, o septintąją ilsėję
sis. Ir žydai visas savo istori
nes žinias veda nuo Adomo ir 
Ievos, nuo jų vaikų ir t.t. ir 1.1. 
Vadinasi, išeitų, kad žydai žino 
visos žmonijos istoriją nuo pat 
jos pradžios. O kaip sena ta 
žmonijos istorija? Kaip jau mi
nėjome, ji, pagal žydų žinias, 
maždaug siekia 3000 ar daugiau
sia 4000 tukst. metų prieš Kr. 
gimimą. O tuo tarpu mes jau tu
rime žinių ape kitas tautas bent 
prieš 5000 — 6000 tukst. metų 
prieš Kr. gim. Bet ar žmonija 
tikrai tik prieš 7000—8000 tukst. 
metų atsirado ant žemės? Nors 
apie senesnius laikus tikrų Isto
rinių žinių jau nebeturime, bet 
už tai iš kitų įvairių šaltinių ga
lime spręsti, kad žmonijos am
žius žemėje yra kur kas senes
nis, siekiąs gal bus keliasdešimts, 
kelis šimtus. tūkstančių, o gal ir 
daugelį milijonų metų. Ir, kas 
nuostabiausia, kad ir tos gi- 
.lios, senovės laikais ne visi žmo
nės, ne visos tautos buvo visiš
kai laukinės ar net pusiaubez- 
džionės, bet butą tautų, kurios 
buvo pasiekusios labai aukštos 
kultūros, kuri vėliau del kažko
kių prįežaščių, kažkokių katas
trofų išnyko ir žuvo.

čia mes norime paliesti tik 
viėnus iš didžiausiųjų musų že
mėj buvusių katastrofų — di
džiausius tvanus, sunaikinusius 
kone istisas tautas ir net žemy
nus. Mes visi, be abejo, esame 
girdėję ir žinome apie vadina
mąjį pasaulio tvaną, aprašytą 
Biblijoj, per kurį, esą, žuvusi vi
sa žmonių giminė, išskiriant tik 
Nojų ir jo šeimyną. Bet iš tie
sų, kaip mokslo vyrai ištyrė, 
musų žemelė yra pergyvenusi ir 
daugiau milžiniškų tvanų, kei
tusiu net josios paviršiaus iš
vaizdą.

Koks musų žemelės amžius 
— niekas tiksliai negali pasaky
ti. Bet viena aišku, kad tai sie
kia milijonus ar šimtus mil. me
tų. Per tą laiką iš skystos lavos 
ji apsidengė įvirta ir storoka 
pluta, susiraukšlėjusia į kalnus, 
iškilimus, daubas ir milžiniškus 
duburius, kuriuos pripildė van
denys. Dabartinę savo pavir
šiaus išvaizdą musų žemelė ga
vo ne išsyk, bet ji nuolat kei
tėsi, mainėsi, vienur, žiūrėk, že- 
ihė pakildavo, kitur nugrimzda
vo ir-t.t. Taigi, musų žemėj vy
ko nuolatinių milžiniškų katas
trofų, nuolat būdavo milžiniškų 
tvanų, kurie, žemynams grims
tant, per keletą minučių juos 
užpildavo vandeniu. Iš įvairių 
geologinių tyrinėjimų, iš iškase
nų, uolynų ir kt. patirta, kad 
prieš keletą šimtų, o gal tik ir 
prieš keliasdešimt tūkstančių

■ metų ir Europos išvaizda yra 
buvusi visiškai kitokia, negu ji 
yra dabar. Tarp Europos ir Af
rikos nebuvo Viduržemio juros, 
bet tie abu žemynai buvo susi
lieję. Paskui del kažkokių prie
žasčių įdubo žemė ir ją užliejo 
vanduo (milžiniškas tvanas), ar
ba tie du žemynai pamažu ėmė 
trauktis nuo vienas antro, ir taip 
tarp jų atsirado dabartinė Vi
duržemio jura. Anglų salos taip 
pat anais laikais nėra buvusios 
salos, bet sudarė bendrą žemy
ną su visa Europa. Manoma, kad 
ir Azija nėra buvusi tiek atskir
ta nuo Amerikos, bet buvo vi-

I sai arti viena antros, tik tuks-

tančiams *metų slenkant, tiedu 
žemynai vienas nuo antro atsi
traukė.

Bet šitos visos žemės katas
trofos, šitie visi milžiniškieji 
tvanai, aptvindę ištisus žemės 
■plotus, yra buvę gal bųt tais lai
kais, kai žemėje dar jokios gy
vybės nebuvo, arba tebuvo la
bai netobula gyvybė (pirmykš
čiai gyviai), žmonių anais laikais 
tikriausiai dar nėra buvę.

Todėl mums čia įdomiau bus 
paminėti tas katastrofas, . tuos 
milžiniškuosius tvanus, kurie jau 
galėjo paliesti ir protinguosius 
žemės padarus — žmones. Pir
miausia čia reikia paminėti di
delio žemyno, Lemurijos, buvu
sio dabartiniame Indijos vande
nyne, žuvimą. Tiesa, tikrai nėra 
žinoma ar toks žemynas Indijos 
vandenyne tikrai yra buvęs, ar 
ne, bet daugelio mokslo vyrų, 
ypač paskutiniu laiku, imta tvir
tinti, kad toks žemynas esąs ti
krai buvęs ir prieš keliasdešimts 
tūkstančių metų nugrimzdęs van 
denyno dugnan. Esą, iš to že
myno belikusios tik kelios ma
žos salelės, kurios sudarė to že
myno aukščiausių kalnų viršū
nes. Keletas anglų mokslinin
kų jau prieš keletą metų yra iš
vykę į Indijos vandenyno sale
les tyrinėti ano buvusio žemyno 
galimumą ir jo žuvimo priežas
tis. Manoma, kad Lemurijos 
žemynas yra buvęs apgyventas 
jau gana aukštos kultūros pasie
kusių žmonių, kuri, tačiau, įvy
kus katastrofai, turėjo žlugti. Jei 
taip iš tiesų yra buvę, tai Lemu
rijos žemynas yra buvęs vienas 
didžiausių tvanų, kokių kada 
nors žmonijai teko pergyventi, 
nes grimstant žemynui vanduo 
užliejo visą kraštą per keletą 
minučių, taip, kad niekas, ‘ tur
būt, negalėjo išsigelbėti. Ar kuo
met nors pavyks atidengti šitą 
paslaptį, kol kas nieko tikra ne
galima pasakyti.

Taip pat beveik nieko tikra 
nežinoma ir apie Mu žemyno 
žuvimą, šitas žemynas kada tai 
esąs buvęs Didžiajame vande
nyne, užėmęs plotą nuo dabar
tinių Havajų salų iki Fidži salų, 
žemynas, kaikurių mokslininkų 
manymu, buvęs apgyventas kul
tūringų žmonių (esą, žmonių ta
me žemyne gyvenę iki 6G mil.). 
Žemynas esąs nuskendęs prieš 
20 tukst. metų. Vanduo užliejo 
žemyną per keletą minučių viską 
sunaikindamas, žmonės, kurie 
gyveno žemyne, žuvo. Esą, pa
silikę tik tie, kurie prieš katas
trofą buvo išsikėlę į kitus žemy
nus. Vienas anglų mokslininkas 
nurodo, kad dabar vienose Di
džiojo vandenyno sa’ose (Vely
kų) randamos keistos statulos e- 
sančioj kaip tik ano žuvusiojo 
Mu žemyno palikuonių darbas. 
Kiek tai tiesa, taip pat sunku pa
sakyti.

ALANTIDO NUGRIMZDI
MAS

Turime ir dar vieną žemyną, 
kuris prieš 15 tuks. ar daugiau 
metų taip pat esąs žuvęs. Tai — 
Atlantida, šitas vardas daugiau 
žinomas ir to žemyno buvimo 
mažiau teabejojama. Atlantida 
buvusi Atlanto vandenyne. Kai 
Europoje tebegyveno Neander- 
talio žmogus, vadinasi, kai Eu
ropoje dar galima sakyti, ir ti
krų žmonių nebuvo. Atlantida 
jau buvo gyvenama kultūringų 
raudonos spalvos žmonių. At
lantidos gyventojai, esą, po il
gų taikos metų susikivirčiję, 
prasidėjusios didelės revoliuci
jos, baisus karai, kurie žymiai 
apnaikinę Atlantidos - kultūrą. 
Galimas daiktas, kad tuo metu 
daug žmonių apleido Atlantidą 
ir persikėlė į gretimai buvusį 
Amerikos žemyną. Apie Atlan
tidos žemyno buvimą ir jo ka
tastrofą įvairiu mokslininkų nuo
monės skiriasi: vieni su didžiau
siu užsidegimu įrodinėja, kad 
toks žemynas tikrai yra buvęs 
ir maždaug prieš kokią 15 tūks
tančių metų žuvęs, kiti vėl įro
do, - kad tai yra tik paprasta le
genda, padavimas ir niekuomet 
jokių ten Atlantidų nėra buvę. 
Jei Atlantida iš tiesų yra buvu
si ir nuskendusi, tai šitą katas
trofą reikia laikyti viena didžiau
siųjų ne tik žmonijos, bet ir ben
drai musų žemės katastrofų. At
lantidos žuvimas buvo milžiniš
kas tvanas, nes žemynui grims
tant visas jo paviršius nepapras
tu smarkumu buvo vandens už
lietas per keletą minučių.

PASAULINIS TVANAS
, Pagaliau čia paminėsime 

mums labiausiai žinomą katas
trofą — Biblijoj minimąjį pasau
lini tvaną, šitos Biblijos knygos 
(“Buities Knygos”), kuriose ap
rašomas pasaulinis tvanas, esan-
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GYDYMAS VEIDO SPAUGŲ

Bręstančiuose jaunuoliuo
se gana dažnai pasireiškia 
ypatingi spaugai ant odos, o 
ypač ant veido. Tai ypatin
ga odos liga vadinama ak- 
nė, kuri netik laikinai su- 
biauroja išvaizdą, bet ir ant 
visados palieka negražias 
žymes, jei ši liga nėra gydo
ma į palyginamai trumpą 
laiką, ši liga viena iš daž
niausiai pasireiškiančių o- 
dos ligų. Ji nėra apkrečia
ma.

Oda turi labai daug tauki
nių liaukų, kurios pagamin- 
damos truputį^ taukų, su
minkština, sušvelnina odą. 
Kartais šios liaukos per 
daug taukų gamina, kas pa
daro odą labai taukuotą. Ši
tokiuose atsitikimuose kai 
kurios liaukos užsikemša ir 
įdegimas jose pasireiškia iš
vaizdoje mažesnių ir dides
nių spaugų, kuriuose dažnai 
atsiranda pūlių. Šie spaugai 
dažniausiai esti ant veido, 
kaktos ir nugaros. Negy
domi jie retai savaimai pra
nyksta.

Priežasčių šiai ligai esti 
gana daugel. Taukuota, ne
švari oda yra viena iš pirmu
tinių. Taipgi perdėtas var
tojimas saldžių valgių, ne
tvarkingi viduriai, maža
kraujystė, bendras nešvaru
mas ir sumažėjimas ant at

čios parašytos paties Mozės. 
Bet ar “Buities Knygos” tikrai 
yra parašytos Mozės, nežinia, 
nes nėra jokių patikimų davinių, 
o tik spėjimai, tik žydai taip ma
nė ir tikėjo. Be šitų “Buities 
Knygų”, Mozė esąs parašęs dar 
keturias knygas. Tačiau, kadan
gi kaikuriose tų knygų randame 
daug prieštaravimų, pagaliau, 
randame įvairių Mozės išgyri- 
mų, kadangi- jos per ilgus am
žius įvairių perrašinėtojų buvo 
perrašinėjamos, tai galimas 
daiktas, kad jų mintys buvo iš
kraipomos, perdirbamos, naujų 
sąvokų pridedama ir t. t. Paga
liau, daugis knygų vietų buvo 
naujai prirašyta arba net ir vi
sos knygos parašytos, ir tai vi
sa vis tik buvo priskiriama Mo
zei. Pagaliau, Mozė yra gimęs 
apie 1350 mt. prieš Kr. gimimą, 
o pasaulinis tvanas pagal žydų 
chronologiją turėjo įvykti kur 
kas anksčiau, taigi, ir Mozė, jei 
jis tas knygas rašė, galėjo ra
šyti tik iš girdėtų padavimų, pa
sakojimų, legendų.

Apie pasaulinį tvaną Biblijoj 
taip ^sakyta: Kada žmonės iš
siplatino žemėje, pamatė Dievas, 
kad žmonės yra labai ištvirkę ir 
kad jų mintys ir širdies svajo
nės visuomet yra piktos.

Tad jis gailėjosi sutvėręs 
žmones ir susisielojo savo šir- 
dy.

Ir tarė Viešpats: “Aš žmones, 
kuriuos sutvėriau, žemėje visus 
išnaikinsiu, pradėjęs nuo žmo
nių, iki gyvulių, iki kirmėlių ir 
iki padangės paukščių, nes aš 
gailiuos juos sutvėręs”.

Bet ant žemės gyvenęs vie
nas žmogus, kuris Dievui pati
kęs, kuris nebuvęs jo užrųsti- 
nęs. Tai buvęs Nojus su savo 
šeimyna. Todėl Dievas nutaręs 
Nojaus nebausti ir todėl per sa
vo angelą įsakęs Nojui pasidirb
dinti didelį laivą, kad juo, tva
nui ištikus, galėtų išsigelbėti.

“Ir Dievas įsakė Nojui pasi
dirbti laivą trijų šimtų pėdų il
gio, penkiasdešimts pėdų pločio 
ir trisdešimt pėdų aukščio, ištep
ti jį smala iš lauko ir iš vidaus 
ir į tą laivą nuvesti visų gyvu
lių, visų augalų, visų galvijų ir 
visų gyvių po vieną porą vyriš
kosios giminės ir po vieną po
rą moteriškosios giminės, kad 
jie išliktų gyvi su Nojum. Ir vi
sų rūšių paukščių, visų rūšių gy
vių, visų rusių roplių”.

Kadangi tvanas turėsiąs už- 

sparumo gerokai prisideda 
prie paskatinimo šios ligos.

Gydymas esti gana painus 
ir ilgas. Čia būtinai reika
linga pilna kooperacija bei 
ištvermingumas iš ligonio 
pusės, be ko niekados nega
lima tikėtis gerų sėkmių. Iš 
kitos pusės juo ankščiau li
gos eigoje pagelbos ieškoma,- 
tuo greičiau galima tikėtis 
pasigydyti. O svarbiausia, 
tai tas, kad šitokiuose atsi
tikimuose mažiausia žymių 
lieka ant odos. Savęs gydy
mas visokiomis mostėmis be
veik niekados neduoda gerų 
sėkmių. i .

Pirmiausia, ir už vis svar
biausia, tai surasti priežastį 
ar priežastis, jei jų kelios. 
Tas nulemia visą gydymo ei
gą. Bendrais ruožais kal
bant, reikia pasakyti, su
tvirtinimas sveikatos, sure
guliavimas maisto, užtekti
nas poilsis, tinkama švara y- 
ra pamatas sėkmingo gydy
mo. Šilti ir karšti kompre
sai, ultravioletiniai ir Ro- 
entgeno spinduliai dažnai es
ti nulemianti faktoriai. Šva
rioje odoje pas pilnai svei
kus jąunuolius ši liga labai 
retai kada pasirodo. Taigi 
švarumas bei sveikatingu
mas yra geriausia priemonė 
apsisaugoti šios ligos. Tai 
tuos syk nereikės nė gydytis.

trukti ilgai, tai Dievas dar įsa
kęs Nojui pasiimti sau, savo šei
mynai ir visiems gyvuliams, 
paukščiams, visiems gyviams, 
vabzdžiams, maisto. Ar iš tiesų 
Nojus pasiėmė visų gyvulių, vi
sų paukščių, visų gyvių, visų 
vabzdžių po vieną porą. Biblijoj 
nebeminima. Pagaliau, neaišku, 
ar jis tik po vieną jų porą tu
rėjo pasiimti, ar kaikurių ir dau
giau, nes kitoj Biblijos vietoj 
yra taip pasakyta apie gyvių 
pasiėmimą: esą, Dievas įsakęs 
Nojui pasiimti “visų švariųjų 
gyvulių po septynis vyriško
sios giminės ir po septynis mo
teriškosios giminės, o nešvarių
jų gyvulių po du vyriškosios ir 
po du moteriškosios giminės”. 
Kokie gyvuliai, paukščiai ir 
vabzdžiai laikytini švariaisiais, 
o kokie nešvariaisiais, taip par 
nė žodžiu neužsiminta.

Toliau Biblijoj skaitome, kad 
Nojus ilgai dirbdinęs laivą, kad 
jį vis dėlto pasidirbdinęs, kad 
surinkęs įvairių rūšių gyvulių, 
gyvių, paukščių ir kt., suvaręs 
juos laivan, susėdęs pats su sa
vo šeimyna ir taip pasiruošęs 
ėmęs laukti Dievo bausmės nuo
dėmės žmonėms. Tuomet pradė
jęs lyti baisus lietus, tiesiog 
šaltiniais iš .dangaus kritęs, ir 
vanduo vis kilęs ir kilęs, ap
sėmęs visus gyvenamus namus, 
visus medžius, visas aukštumas, 
pagaliau, užlieję ir visus kalnus. 
Visa, kas tik buvo gyva ant že
mės, buvo paskandinta (Dievo 
bausmės, žinoma, nebijojo, tik
tai vandens gyviai — žuvys, 
jiems vanduo ir lietus nė kiek 
negalėjo pakenkti). Išliko tiktai 
Nojus su savo šeima ir visą tai, 
kas buvo Nojaus laive — arkoje, 
galley 4 tvanai ir žemy

Vanduo iš dangaus pylęsis 
ant žemės net 15 dienų. Po to 
Dievas atsiminęs Nojų, siuntęs 
vėją, kuris ėmęs pusti ir išblaš
kęs vandenis (bet iš kur tiek 
daug vandens staiga atsirado ir 
kur paskui jį vėjai “nupųtė”, 
Biblijoj, žinoma, nė žodžio ne
pasakyta) .

Po 340 dienų Nojus atidaręs 
laivo langą ir išleidęs varną, 
kad tas pažiūrėtų, ar jau atslų- 
go vanduo. Varnas negrįžęs. 
Nojus išleidęs karvelį, kuris grį
žęs atgal, nes nebuvę kur nu
tūpti. Po kiek laiko Nojus vėl 
išleidęs karvelį, kuris sugrįžęs 
laivan snapely nešdamasis aly
vos šakelę. Nojus supratęs, kad

AMERIKOS LIETUVIS

vanduo jau atslūgo, kad jau yra 
žemė, ant kurios auga ir želia 
augalai. Ir tikrai, Nojaus laivas 
greitai užsikabinęs už Ararato 
kalno. Nojus, jo šeima ir visa 
tai, kas buvo jo laive, galėjo 
vėl išeiti ant žemės. čia Die
vas Nojui parodęs vaivorykštę, 
kuri turėjusi ženklinti, kad Die
vas daugiau nebebausiąs žmo
nių giminės tvanu (dabar žino
me, kad vaivorykštė yra pa
prasčiausias gamtos reiškinys). 
Ir žodžiais Dievas taręs Nojui: 
“Veiskitės, • dauginkitės ir pri
pildykite žemę. Daugiau aš ne
bekeiksiu žemės del žmogaus ir 
nebesųdysiu visų gyvių, kaip ta
tai esu padaręs”.

Tiek maždaug mes žinome 
iš “Buities Knygų” apie tą bai
siąją žmonijos nelaimę, apie tą 
vadinamąjį pasaulinį tvaną, šian
dien mokslo žmonės, tyrinėda
mi Mesopotamijos lygumą, tik
rai surado davinių, įrodančių, 
kad prieš keletą tukst. metų Me
sopotamijos lygumoje tikrai yra 
butą didelio, tiesiog milžiniško 
potvynio, kuris ilgainiui buvo 
imtas vadinti pasauliniu tvanu. 
Per šitą didįjį tvaną didesnė da
lis Mesopotamijos gyventojų, 
žinoma, žuvo. O juk žinome,

KOVOKIM UŽ VILNIŲ 
» f r.

(J. Steponaičio, Vii. 
N. Y.

Gerbiamosios ir gerbiamieji
Nuo dvidešimtų metų, spa

lių 9 dienos, Vilniaus lietu
viai yra nuo Lietuvos atskir
ti durtuvų linija, rubežiu. 
Nuo tos dienos prasidėjo 
Vilniaus lietuvių Golgota. 
Ten lietuviams yra atimtos 
visos teisės, kaip kada buvo 
ir visoj Lietuvoj, rusų lai
kais. Lietuviai veikėjai per
sekiojami, areštuojami, bau
džiami. Lietuvių mokyklos 
uždaromos, lietuviai nieki
nami, skriaudžiami ir net 
badu marinami. Vilniaus 
lietuviai akis pražiūrėjo 
laukdami, kada ateis juos 
kas išvaduoti^ kada’ pasaulio" 
lietuviai ateis jiems į talką 
apginti savo teises. Už tai 
Lietuvos ir viso pasaulio lie
tuvių dabar yra didžiausiu 
rūpesčiu atvaduoti Vilnių, 
atvaduoti visą trečdalį Lie
tuvos žemių. Tam tikslui ir 
sudaryta Vilniui Vaduoti 
Sąjunga ir Vilniaus Geleži
nis Fondas, kuriuos man 
tenka garbės atstovauti. Są
jungos yra pagaminti tam 
tikri. Vilniaus pasai. Jie 
parsiduoda po 10c. Nedidelė 
tai mokestis ir užtai gali ir 
privalo Vilniaus pasą įsigy
ti kiekvienas lietuvis ir tuo 
savo dešimtuku prisidėt prie 
Vilniaus vadavimo. Įsigiję 
Vilniaus pasą įlipina tam 
tikrą Vilniaus vaizdų ženk
lelį, kas mėnuo, kas keli mė
nesiai arba ir nors kartą į 
metus. Tokis ženklelis parsi
duoda nuo 5c ir aukščiau. 
Tokį Vilniaus pasą įsigyti ir 
ženklelį įlipyti gali kad ir 
biedniausis žmogus, kad ir 
vaikas, kad ir bedarbis. Juk 
kartais daugiau pinigų nu
metama visai bereikalingai.
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kad Mesopotamijos lyguma kaip 
tik žydų ir yra laikoma žmoni
jos lopšių, kur esą, senovėj gy
venę Adomas su Ieva, taigi bu- 
vęs* rojus. Apie šitą didįjį tvaną 
padavimų turėjo ir kitos tautos, 
gyvenusios Mesopotamijoj ar 
arti jos. Yra tikrų įrodymų, kao 
žydai ne pirmieji ėmė pasakoti 

|apie pasauiinį tvaną, bet jį paė- 
1 mė, iš kitų tautų, pirmiausia iš 
asitų tautos, gyvenusios kur 
kas anksčiau prieš Mozę Meso
potamijos lygumoje. Nors vad. 
pasaulinis tvanas nėra buvęs 
pasaulinis tvanas, bet tiktai vie
tinis, Mesopotamijos lygumos 
tvapas, bet tai vis dėlto yra di
delis tvanas, didelė žmonijos 
nelaimė, pasilikusi žmonių at 
miųtyje ilgus amžius.

Taip maždaug atrodo pasau
ly buvo didieji tvanai, didžiosios 
žemes ir žmonijos katastrofos. 
Vienos jų, kaip matėme, keitė 
net; žemės paviršiaus išvaizdą 
(išnyko'ištisi žemynai), išnaiki
no įaukštas kultūras, kitos buvo 
ne ftiek baisios. Vad. pasaulinis 
tvanas, palyginti, tebuvo, gal 
but mažesnė katastrofa, negu, 
sakysim, Mu, Lemurijos ar At
lantidos žemynų žuvimai. —(“L. 
U.”) C. Cemkus.

Vad. Sąj. Įgaliotinio kalba iš radio stoties Brooklyn. 
Už radio laiką užmokėjo p. J. Ginkus)

Čia gi kiekvienu centeliu pri
sidedama prie Vilniaus va- 
dayimo.

Brolau lietuvi, sesute lie- 
tuvaite! Savo gražiomis 
kalbomis nei dūsavimais ne
būtumėm atvadavę Lietu
vos, kuri buvo visų laikoma 
amžinai palaidota. Reikėjo 
sunkaus, sumanaus darbo, 
reikėjo gyvasčių aukų. Da
bar lenkai tikrina pasaulį, 
kad Vilniaus Lietuvai nerei
kią, kad Vilnius jiems pri
klauso, kad Vilnius Lietuvai 
yra Jau palaidotas.. Nėra ta
čiau nei klausimo, kad Vil
nių atvaduosim, bet reikia 
vieningai veikti, reikia kiek
vienam prie to prisidėti. 
Nors Vilniaus pasas ir ženk
lelis įsigyti yra labai mažy
tė’auka, bet jei visi po pasą 
įsigysime, tai ir tie mažyčiai 
trupinėliai sudarys didelį 
kalną.

Per Vilniui Vaduoti Sąjun
gą bandome susiorganizuoti 
viso pasaulio lietuviai. Nors 
musų tauta ir neskaitlinga, 
bet jei visi busime vieningi, 
organizuoti ir visų šalių lie
tuviai vienu balsu riktelė
siu!, vienu Šukiu gyvensime, 
tai to mums pilnai ir už
teks. Nes tuomet mes busim 
toks kietas riešutas, į kurį 
visi musų didžiausi, galin
giausi, amžini priešai sau il
tis nusilaužys.

Pagaliau, gal jau visai ne
užilgo; gal poryt, o gal ir 
rytoj pat, Lietuvos sūnūs, 
kaimo žaliukas, mes savo u- 
kio darbus, mes žagrę ir žy
giuos į Vilnių. Juk kiekvie
ną momentą laukiama pro
gos, o kiekviena proga ne
praeis neišnaudota. Mes 
kiekvienas turim but stip-

Parašė P. JURGĖLA 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 

‘ per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar

siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė- 

^mėjai ir rėm. komitetai, 
į, 
'784 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50,

I
 siunčiant paštu 165.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.
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KAIP BUS^IŠPERKAMI LAISVES 
PASKOLOS BONAI

Yra keli įstatymai ankščiau ar vėliau išleisti Laisves 
Paskolos reikalais. Tais įstatymais yra nustatyta, kad 
Laisvės Paskolos bonus Lietuvos valstybes iždas išperka 
per dešimtį metų, pradedam As 1935 m. liepos 1 d. ir baig
damas 1945 metų liepos 1 dieną. Yra nustatyta, kad ir 
nuo tų bonų nukerpami kuponai palūkanoms gauti taip 
pat apmokami iki 1945 metų liepos 1 d. Vadinas, kas ter
minui suėjus pagal kuponus nepaėmė, tai juos gali gauti 
bet kada (iki 1945 metų liepos Įdienos). Neseniai Lie
tuvos vyriausybė priėmė dar naują įstatymą šiuo reika
lu, juo nustatyta, kad visi Laisvės Paskolos bonų savinin
kai, kurie bonų apmokėjimą atidės 1, 2, 3 ar daugiau me
tų (iki 1945. VII. 1), tai už tą laiką taip pat bus moka
mi 5 procentai metinių palūkanų.

Pasirėmęs įstatymais, Finansų ministeris J. Tūbelis 
patvirtino taisykles, kaip turi būti apmokami Laisvės Pa
skolos bonai ir procentai. Lietuvos Laisvės Paskolos bo
nus, kartu su 1935 metų palūkanomis, nuo 1935 metų lie
pos men. 1 d. iki 1945 metų liepos men. 1 d. apmoka bo- 
nuose nurodyta kaina—Amerikoje — Lietuvos Pasiunti
nybė Washingtone, U. S. A. doleriais; Lietuvoje — Lie
tuvos Banko skyriai litais išpirkimo dienos U. S. A. dole
rio kursu. Pristatant bonus išpirkti, pratęsti ir gauti 
1935 metų palūkanas, reikia užpildyti nustatytos formos 
pareiškimus. Bonų turėtojai, kurie nori formališkai pra
tęsti bonus laikui nuo 1 iki 10 metų, bonus paštu ar asme
niškai pristato Pasiuntinybei Washingtone, kuri ant bo
nų uždeda štampus, — iki kuriam laikui bonas pratęsia
mas. Bet kas to nenori daryti, gali laikyti bonus pas sa
ve taip, kaip jie dabar yra, ir jie nenustos galios iki 1945 
metų liepos 1 d. Juos galima bet kada pristatyti apmokė
jimui.

Kaip matyti, Lietuvos vyriausybė padarė ką galėjo, 
kad Laisvės Paskolos bonų turėtojai, kurie norės bonų ap
mokėjimą atidėti, galėtų tatai padaryti be didelių rūpes
čių ir be nuostolių, nes už vėliau apmokamus bonus bus 
mokami ir 5 procentai. Taigi visi bonų turėtojai, turėtų 
nesiskubinti bonus patiekti apmokėjimui, nes šiemet musų 
Tėvynė Lietuva gyvena ypatingai sunkų laiką — ji turi 
vesti sunkų ekonominį karą su Vokietija ir turi stiprinti 
savo saugumą, didinti ir geriau apginkluoti savo kariuo
menę bei šaulius. Taigi kas atideda bortų apmokėjimą ir 
tuo budu tuojau neatsiima iš Lietuvos iždo savo pinigus, 
tas suteikia savo Tėvynei lyg ir naują paskolą, kuri Lie
tuvai dabar taip labai yra reikalinga — kovoti su ūkiškais 
.sunkumais ir tvirčiau saugoti Laisvę bei Nepriklausomy
bę, kuriai atgauti buvo užtraukta 1919-1921 metais ši 
Laisvės Paskola.

IVAIRUM YN Al
Į metus sunaudojama 6 000 000 

tonų cukraus, kurio 4,000,000 to
nų yra importuota.

Karolinos negras nutarė, kad 
jam reikia skambios ir rėkian
čios pavardės, tai pasivadino 
•'Harlem Hitler”.

Japonų mokslininkas išrado se
rumą, kuriuo bus galima suma- 
žint žymes sirgusių raupais.

Atlantic City maudynių polic- 
ninkai aprėdomi tropikų unifor
ma.

Du Oregono ūkininkai buvo 
nubausti už pardavinėjimą pie
no, kuriame buvo daugiau Sme
tonos negu nustatyta.

riai pasiruošę žygiavimui į 
Vilnių, nes tokia valanda ga
li labai greitai išmušti. Išsi
mėtę, išsisklaidę, mes nieko 
gero neatsieksime ir niekas 
su mumis nesiskaitys. Bet 
susivieniję, jei- visi suėję 
dursime tarsi tam pasakiš
kam smakui į akį, tai mes 
savo priešus, nors jie yra už 
mus daug didesni, galinges
ni, bet nuveiksim, pasigul- 
dysim.

Užtai, broliukai ir sesu
tės. Meskim asmenines pa
giežas, meskim beprasmius 
vieni kitų pūlinė j imus. Ne- 
naudokim savo energijos, 
nenaudokim savo pinigų, ne- 
naudokim, neaikvokim savo 
laiko taškymui purvų į savo 
tautiečių veidus. Prasiblai- 
vykim, pamatykim, kad mes 
visą tą darome tuo laiku, ka
da musų tautai, musų šalelei 
Lietuvai taip didelis pavojus 
gręsia. Stokime visi Į Vilniui 
Vaduoti Sąjungą. Pasitar- 
naukim savo savynei.

Negyvosios juros tonas van
dens duoda 187 svarus druskos.

Amerikoje kiekvieną 40 mina
tų yra papildoma žmogžudystė.

Jungtinėse Valstybėse yra už
registruota 25,000 000 automo
bilių, kurių 5,000,000 priklauso 
ūkininkams.

Nikotinas, sako, mokslininką:, 
padidina cukraus sudėtį žmogaus 
kūne.

Fonografą galima daug page
rint, numazgojus plokštėms šil
tu muilotu vandeniu. Bet plokš
teles reikia gerai nusausint pirm 
naudojimo.

Šviesų gesinį pečių ant kurio 
atsiranda geltonų plėmų, galima 
nuvalyt terpentinu. Gerai su
šlapinus skudurą ištrint, o pas
kui numazgot su muilu ir van
deniu.

Išvalyti suteršta šokoladu stal
tiesę, apiberk tą vietą boraksu ir 
pilk karštu vandeniu ties dėmė
ta vieta.

Dratai nuo senų skėčių yra la
bai gerai ramsčiai gėlėms.

Nuskutus bulves užpilt jas 
karštu vandeniu ir palaikyt ko
kią penkiolika minutų, reikės tik 
pusės laiko virimui.

Valgomoji soda yra labai ge
ras burnos ploviklis.

Sudėjus tomeites į labai karš
tą vandenį ir truputį jas palai
kius labai lengvai galima jas nu
lupti.

Atliekami mažiukai šmoteliai 
muilo sudėti į indą ir užpilti 
karštu vandeniu, labai gerai 
skalbimui. Arba sudėjus j ma
žiukus maišukus naudot indų 
plovimui.

Sudžiovinus apelsinų lupynus 
sudėt į stiklinius indus su dang
čiu. Truputį sutarkavus labai 
priduoda skonį pyragams.

Prakaito dėmes nuo plonų šil
kų galima nuimt trinant tuo 
pačiu šilku.

Agurkų skystimas labai geras 
odos baltinto j as.

Pirm plaunant tortą pamė
ginkit pamerkt peilį j karštą 
vandenį. Valaičių Ona

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS
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BIRŠTONAS LIETUVOS SVEIKATOS 
ŠALTINIS

Lietuvos žmonės jau suprato, I tuvos valdininkai, mokytojai, 
darbininkai ir kitokių verslų 
žmonės. Pragyvenimas Biršto
ne kaštuoja žymiai pigiau, negu 
Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose. 
Butų šiame kurorte galima gau
ti už 50-70 litų mėnesiui, gi už 
vieną kambarį • reikia mokėti 
10-15 litų per mėnesį. Neturtin
gi žmonės- gydomi ir už pusę 
kainos. Birštone įvairias ligas 
gydo apie 3 savaites. Tik sun
kiau sergantiems reikia šiek 
tiek ilgiau gydytis.

Gydymo sezonas Birštono ku
rorte prasideda gegužės 24 d. ir 
baigiasi rugsėjo 30 d. Sezono 
metu parke groja orkestras. Iš 
Birštono vasarotojai lanko gra
žiąsias Dzūkų krašto vietas: Pu
nią, Alytų, Varėną, Merkinę ir 
kt. Retai kur ligoniai ras tiek 
gražių vietų pasivaikščiojimui, 
kaip Birštone. Gražus kurorto 
parkas, apaugęs kvepiančiomis 
liepomis, sena beržų alėja, Ne
munas ir gaivinančiai ošiantis ši
las — puikios poilsio vietos. Ne
muno vingių krantai ir tolimi, 
žavingi vaizdai į Suvalkijos ly.- 
gumas, vilioja keleivio akį. | 

Pats Birštono kurortas ir gy
domieji šaltiniai yra Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus žinioje bei 
priežiūroje. Tad aišku, kad dum
blo, saulės ir kitos tynės (vo
nios) yra prižiūrimos gydytojų 
specialistų ir Raudonojo Kry
žiaus pirmininko dr. Petriko. 
Raudonasis kryžius Birštone rū
pinasi tik žmonių sveikata ir ne
turi tikslo papinigauti. Jis tik 
patarnauja visuomenei, plačiau
siai panaudojant Birštono mini- 
ralinių šaltinių gydomoją galią. 
Kam reikalingas poilsis ir kieno 
pairusi sveikata, tas Birštone 
ras visus patogumus ir sveika
tos šaltinį. ’

Nors dabar sunkesni laikai,, ta
čiau Lietuvos Raudonasis Kry
žius ir toliau kurortą gerina. Ne
seniai pastatyti nauji, moderniš
ki tynių (vonių) gaminimo apa
ratai. Parke pasodinta daug nau
jų medelių, o Birutės gatvės ap
sodinta gražiais amerikoniškais 
uoseliais. Dabar kurorte darbas 
verda visu smarkumu: kasami 
nauji takai, gražinamos alėjos, I 
prie kurhauso dirbamos /terasos, 
vedama elektra į abu pušynus. 
Be to, šiemet gražusis Birštonas 
pasipuoš modemiškomis maudy
klėmis prie Nemuno pliažo. Vis
kas daroma, kad gydytis atvyku
sieji ligoniai turėtų kuo didžiau
sių patogumų.

Gražiai sutvarkius ir moder
niškai patobulinus Lietuvos svei
katos šaltinį, seniausią Lietuvos 
kurortą—Birštoną, jame sveika-1 

. tą ras dar daugiau žmonių negu 
ligi šio laiko. Birštono sveika
tos šaltiniais vis daugiau nau
dojasi iš Lietuvos išeiviai, ku-l 
rie su ekskursijomis atvyksta į 
Lietuvą, šiemet pirmojo pa
saulio lietuvių kongrese proga, 
Lietuvoje laukiama didelio skai
čiaus užjūrio brolių. Po dauge
lio metų sunkių darbų, jie visi 
galės, ir reikia manyti, pasinau
dos Lietuvos sveikatos šaltinių— 
Birštono kurortu. Amerikos lie
tuviai, kurie vasarojo ir gydėsi 
Lietuvoje sako, kad Birštono ku
rorte jie atgavo savo pirmykš- 
čią, lietuvišką sveikatą. — Tsb.

kad ir sunkiau susirgus nėra 
reikalo vykti gydytis į užsienio 
kurortus. Juk Lietuvoje jau y- 
ra kurortų neblogespių už dau
gelį užsieninių (vienas žymiau
sių ir seniausių Lietuvos koror-; 
tų yra Birštonas). Jame kas
met daug žmonių taiso savo svei
katą. Birštono kurortas yra 
šiaurės Dzūkijoj, Alytaus apskr. 
Nuo Kauno tėra tik 40 kilomet
rų. Kurortas turi gerą susisie
kimą su aplinkiniais žymesniais 
centrais.

Birštono kurortas jau buvo 
žinomas Vytauto Didžiojo lai
kais. čia gydydavosi Lietuvos 
kunigaikščiai ir Lenkijos kara
liai. Birštono apylinkės tikrai 
nepaprastai gražios. Iš visų pu
sių jis apsuptas Lietuvos upių 
tėvo — Nemuno vingiais, kurie ; 
apaugę dideliais, tamsiais miš
kais, smėlingais slėniais ir ska
niai kvepiančiais sodais. Prieš 
daugel metų ten dunksėjo dideli, 
nepereinami miškai, kuriuose 
medžiodavo didieji Lietuvos ku
nigaikščiai. Laikui bėgant, miš
kuose atsirado nedideli kaimai, o 
vėliau iš »jų išaugo ir Birštono 
bažnytkaimis.

Tuojau po pirmojo lenkmečio 
(1831 metais) rusų ir lenkų gy
dytojai pastebėjo, kad Birštono 
apylinkėse esama gydomųjų šal
tinių. Pereito amžiaus viduryje 
iš Petrapilio ir kitų Rusijos 
miestų į Birštoną buvo atvykę 
garsus gydytojai — profesoriai, 
kurie ištyrę čia esamus šaltinius, 
pripažino, kad jie turi tam tik
rų žmonių gydymui tinkamų mi
neralų. 1856 metais šis kurortas 
buvo pagarsėjęs visoje Rusijoje, 
kad jame jau stigdavo vietų. 
Birštonan atvykdavo didieji ru
sų kungaikščiai, grafai, genero
lai ir kiti didikai. Vietos gyven
tojai lietuviai iš vasaroj ančių pi
nigingų didikų gerai uždirbdavo.

Atgavus Lietuvai nepriklauso
mybę, Birštonas įgijo dar dides
nės , reikšmės. Tuojau buvo 
smulkiai ištirta mineralinių šal
tinių vanduo ir jo gydymosios y- 
patybės. šiuo metu yra plačiai 
žinomi Vytauto ir Birutės šalti
niai. Be jų, dar yra 6 senieji 
šaltiniai iš kurių'gaminamos mi
neralinės ir angliarukštinės ty
rės vonios) Lietuvos mokslinin
kai ištyrė, kad Birštono kurorto 
šaltiniai tryška iš 250-350 met
rų gilumos šaltinių, žiemą ir va
sarą šaltinių temperatūra laiko
si apie 8 laipsnius Celsijaus.

Birštono šaltinių vandenis iš
tyrus buvo rasta: natri j aus, kal- 
cijaus, chloro, sulfato, geležies, 
bromo, jodo, liti jaus ir kt. gy
domųjų medžiagų. Vadinasi, 
Birštone yra įvairių gydomųjų 
druskų. Garsus užsienio kuror
tai — Wiesbaden, Controxville, 
Wildungen ir kiti turi nė kiek 
negeresnius šaltinius, kaip Birš
tonas. Birštono kurorte galima 
gydyti: croniškąjį reumatizmą, 
moterų ligas, širdies ir kraujo 
indų ligas, nervų ligas (neuras
tenija, neuralgija, ischias, maža
kraujystė, bendras nusilpimas), 
virškinamųjų organų ligas, nu
tukimą, vaikų * ligas (rakitą, 
skrupulą) ir t.t.

Birštono kurorte gydymasis 
yra nebrangus, čia gydosi Lie-

ninku apmokymo klausimais, ku
riam gyvai pritarė kariuomenės' 
vadovybė Sąjunga organizuoja 
mokytojus ats. karininkus, rūpi
nasi, kad jos nariai tam tikro
mis sąlygomis butų įskaitomi 
savanoriais, renka ir studijuo
ja medžiagą apie buvusias vi
sas Lietuvos okupacijas, daly
vauja visoje eilėje visuomeninių 
iškilmių, stengiasi, kad tam tik
ros įstaigos susirūpintų mokyk
lose prieškarinio paruošimo 
klausimu. 'Sąjunga nori, kad 
mokyklose butų įvesti nauji va
dovėliai kuriuose butų, daugiau 
kalbama apie narsumą, tėvynės 
meilę, pasiryžimą ir t. t.

Suvažiavime atsargos kari
ninkų sąjungos pirmininku vien
balsiai išrinktas buv. vienas pir
mųjų krašto apsaugos ministe- 
riu, Kauno burmistras ats. pulk. 
A. Merkys. Tsb.

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurotume, paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.
. Dabar pabrangėjus į už-
rubežį laikraščio persiunti- vo įteiktas parapijiečių prašy- 
mo kainai, ilgai UŽ dyką geį- lenkiškųjų organizacijų na- 
siuntinet negalėsim. Ir kad | riai, išgirdę tokį prašymą, ėmė 

; garsiai šaukti, rėkti ir net plus-

Žiaurus Vilniaus 
Krašto Lietuvių

Užpuolimas
Lenkų užgrobtame Vilniaus 

krašte, Lydos apskrityje yra 
lietuviškas Kalesnykų miestelis j 
su lietuviškomis apylinkėmis. | 
Miestelyje ir apylinkėse iš 3000 
gyventojų' apie 2600 yra lietu
vių. Tačiau pamaldos bažnyčioje 
laikomos tik lenkiškai ir tuo lie
tuviai skriaudžiami. Gegužės 
mėn. pabaigoje Kalesnykų lietu
viai pergyveno žiaurų ir vie
šą lenkų užpuolimą. Tuo laiku 
Kalesnykų parapiją aplankė Vil
niaus arkivyskupas Jalbrzykow- 
skis. Po pamaldų, į kleboniją ei
nantį arkivyskupą apsupo mi
nios lietuvių, ir, dėkuodami jam 
už atsilankymą jų parapijoje, 
ėmė parašyti, kad bažnyčioje 
butų leidžiama melstis ir lietu
viškai. čia pat arkivyskupas bu-

nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St Worcester, Maia

ti. Arkivyskupas paprašė, kad 
triukšmaujantieji nutiltų, nes 
kai kalbėjo lenkai, tai lietuviai 
jokio triukšmo nekėlę. Tačiau 
triukšmadariai vietoj nutilti, 
ėmė. ginčitis su arkivyskupu. 
Tuomet arkivyskupas griežtai

pareiškė, kad čia ne mitingas ir 
to,del išsišokėliai turėtų nusira
minti... Bet jie vistiek nenutilo. 
Nežiūrėdami to iš šono triukš
mo, lietuviai arkivyskupui viską 
ramiai išdėstė. Arkivyskupas pa
sakė, kad lietuviškų pamaldų į- 
vesti be šv. Tėvo sutikimo jis 
negalįs, tačiau iš savo pusės<pa- 
sistengsiąs kalesnykiečių prašy
mą patenkinti.

Kai arkivyskupas su kunigais 
nuėjo klebonijon, apie kleboniją 
susikimšusios lenkų katalikiąkų 
organizacijų moterys ėmė rėkti, 
kad neva jas lietuviai stumdą, 
mušą. Iš tikrųjų, tai buvo tik 
provokacija dirvai paruošti. Pa
siruošę lenkai “krakusai” su tam 
tikrais peiliais tada šoko prie 
lietuvių ir ėmė juos badyti. Lie
tuviai iš vieno tokio karštuolio 
atėmė tokį peilį ir nunešė paro
dyti arkivyskupui, kuris pasmer
kė užpuolikus. Bet tai nieko ne
gelbėjo. Lietuviai ir toliau buvo 
puolami iš visų šonų. Ima lūžti, 
traškėti klebonijos tvoros ir iš 
visų šonų į lietuvius pasipila ak
menys. r.

Dideliam sumušimui kilus, ar
kivyskupas išėjo malšinti, bet jo 
nepaklausė “krakusai” ir lenkų 
jaunuoliai, kurie dar labiau įsi
karščiavę ėmėsi “darbo”. Ir tik 
pradėjus skambinti varpais, 
triukšmas aprimo. Lietuviai, ne
norėdami dar kartą būti užpul
tais bažnyčioje, ir matydami Vis 
didėjančius grasinimus, visai 
bažnyčion nėjo, o skirstėsi na- 

į mon.
Keliolika lietuvių buvo sužalo

ta peiliais ir keli sukruvinti ak
menimis. Patsai arkivyskupas 
buvo stebėtojas to užpuolimo, 
tačiau iš anksto suorganizuotos 
mušeikų gaujos jis, žinoma ne
galėjo suvaldyti.

i Nors arkivyskupas ir išvažia
vo, lietuviai savo prašymų įteik
ti daugiau jau niekam negali, 
bet žiaurus lietuvių persekidji- 
mas vis dar nesibaigia. Tai vie
noje, tai kitoje vietoje jie užpuo
lami su akmenais, gauna grasi
nimų, kad savo prašymą iš arki
vyskupo atsiimtų, nes, esą busią 
išvanotais kailis ir panašiais. 
Lietuviai laikosi labai kultūrin
gai ir šaltai. Lenkų įsiutimas 
toks didelis, kad jie net spiaudo 
prošalį praeinančius ‘ ‘
Ir viskas tas dedasi akupuotame Į niai garsios savo liaudies ir mo- 
musų Vilniaus krašte. derniškuoju menu. Liaudies

----------------------- meno dirbiniais domisi daugelio
Lietuvos Savanorių kraštų mokslininkai ir meninin- 

. q r I kai. Jie sako, kad sis liaudiesIr Atsargos Kanmn- menas yra tikra tautos istorija.
I q v. Jame atsispindi visi išgyventiKlį buvaziavimasr laikai, jame matyti tikra tautos

■ Be kariuomenės ir šaulių są- širdies ir sielos kūryba, kurią 
jungos, Lietuvoje yra dar dvi neužmušė net ilgų amžių paver- 
karinio pobūdžio organizacijos gimas._ Moderniškasis, arba da- 
— tai savanorių — kūrėjų są- bartinės gadinęs, šių tautų me- 

, Į junga ir atsargos karininkų są- nas irgi turi daug naujų savu- 
junga. Kariuomenės ir visuome-1 mų. Lietuvių tauta turėjo djdelį 
nės susiartinimo L . _ _
šios organizacijos sušaukė meti
nius savo skyrių atstovų suva
žiavimus.

Gegužės 25 d., šventės išvaka
rėse Kaune buvo metinis Lietu
vos kariuomenės kūrėjų — sava
norių suvažiavimas. Jame daly
vavo iš 30 sąjungos skyrių apie 
150 atstovų. Savanoriai — kū
rėjai suvažiavime apsvarstė ak
tualius savo 

i mus, drauge pažymėdami, kad 
akivaizdoje 
grasinimų ir ginklų žvanginimo, I 
savanoriai — kūrėjai užmiršta 
visas savo privilegijas. Vėl sa
vanoriuose atgimsta 1918—1920 

Į m. tėvynės gynimo dvasia, šiam 
savo nutarimui įgyvendinti, sa
vanoriai savo kukliomis lėšomis 
parėmė svarbiausias tautos bei 
valstybės pastangas: iš sąjungos 
turimų lėšų 1000 litų paaukojo 
ginklo fondui ir sąjungos vardus 
nutarė nupirkti už 1000 litų vi
daus paskolos lakštų. Į naują — 
savanorių — kūrėjų sąjungos 
centro valdybą išrinkti: ats. 
pulk. Gužas, finansų viceminis-1 
teris Indrišiunas, red. J. Kalnė
nas, K. Matulevičius, Motiejūnas 
-Valevičius ir A. Steikunas. Sa
vanoriai organizuotai nuvyko į 
Vytauto Didžiojo muziejaus so
delį, kuriame pagerbė del Lietu
vos laisvės žuvusius savo ginklo 
draugus. Vakare savanorius ap
lankė Valstybės Prezidentas A. 
Smetona, vyriausybės nariai ir 
kariuomenės vadovybė.

Atsargos karininkų suvažia
vimas įvyko gegužės 26 d. Ja
me dalyvavo apie 50 ats. karinin
kų — sąjungos skyrių atstovų. 
Suvažiavimui vadovavo ats. gen. 
Plechavičius, ats. pulk. Giedrai
tis ir ats. pulk. Sližys. Atsargos 
karininkus aplankė kariuomenės 
vadas gen. št. pulk. Raštikis, 
kuris juos pasveikino Valstybės 
Prezidento ir karo vadovybės 
vardu. Iš sąjungos pirmininko 
ats. pulk. Merkio padaryto pra
nešimo matyti, kad atsargos ka
rininkai dirba didelį organizavi
mosi darbą. . Iškeltas ats. kari-

Baltijos Santarvė 
Taikos Saugotoja

Į Čekoslovakijos sostinę Prahą 
yra išvykę Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos žurnalistų delegacijos. 
Lietuvos žurnalistų delegacijai, 
susidedančiai iš penkių narių 
vadovauja žurnalistų sąjungos 
pirmininkas prof. J. Tamošaitis. 
Pabalti jos žurnalistams čekai 
surengė labai iškilmingą priėmi
mą.

Čekoslovakų užsienių reikalų 
ministeris Benešąs paskelbė 
straipsny, kuriame sveikinami 
Baltijos žurnalistai. Ministeris 
tarp kita ko pareiškė, kad Balti
jos santarvė, mažoji santarvė ir 
Balkanų santarvė sudaro tris 
blokus, kurie budi sergėdami 
mažųjų valstybių saugumą ir 
ir gindami naujos Europos san
tvarkos sutvirtėjimą prieš tas 
pajėgas, kurios siekia sugrąžinti 
politinio ir ekonominio viešpa
tavimo sistemą. Tie trys'blokai 
galingai prisideda prie Europos 
taikos palaikymo.

Paryžiuje Atidaryta 
Pabaltijo Valstybių 

Meno Paroda
Pabaltijo va^tybės — Lietu- 

lietuvius. | va, Latvija ir Estija — jau se-

PRANEŠANT
* Naujas žemas dantų taisymo kainas! Musų pirkimo galia duoda 
mums galimybės suteikt Jums geriausių dantų taisymą už labai 
mažą kainą. Mums bus malonu pagalbėt Jums, visose dantų taisy
mo problemose.

SPECIALISTAI
■ DIRBTINŲ DANTŲ ĮTAISYME 

DANTŲ IŠTRAUKIMUOSE 
DIRBTINŲ DANTŲ SUTAISYME

* Patarimai ir pasitarimai — mes duodame tik- TT^ t i ras kainas už dantų pataisymą ir patartam apie UJZ ayKa dantų gydymą nemokamai.
* Ištraukimai — sykiu su kitais dantų taisymo 
darbais.

Visas Darbas Gvarantuotas

DR. SHAWMUT
DENTIST, INC.

536-A MAIN GATVĖS virš welton’s valgyklos
Slaugė Pagelbininkė ’ Tel. 2-6810 dabar'

High/Test Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4283

Millbury St. Coal & Ic»
COMPANY

Dial 3-3631

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tarautoms
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 2-0911

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią Žiemą

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER). 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tek 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D«Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

Gydytojas
Baigęs Mokslą Suomijoj

OFISO VALANDOS:
Nuo 10-11 rye; nuo 2-8 dienos 

ir nuo 7-8 vakare 
Trečiadieni* .s — nuo 10-11

45 Prosuect Street
Fitchb ir g, Mass.

šventės metu | geniališką meno kūrėją M. K. 
Čiurlonį, kuris prilyginamas 
garbingiausiems pasaulio meni
ninkams. Ir šiendien Lietuvos 
menas ir menininkai savo kuri
niais domina daugelio kraštų 
meno žinovus.

Šis susidomėjimas ir davė 
progos Paryžiuje surengti Pa
baltijo valstybių meno parodą. 
Jos surengimu daugiausiai rūpi
nosi dr. Jurgis Baltrušaitis, Lie
tuvos ministerio Sovietų Rusi
jai, garsaus poeto Jurgio Bal
trušaičio sūnūs. Dr. Baltrušaitis 
yra Lietuvos universiteto docen
tas. Paryžiaus parodoje išstatyti 
geriausi Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos meno kuriniai. Paroda 
globoja Prancūzijos prezidentas 
Lebrunas, taip pat ir visų trijų 
Pabaltijo valstybių prezidentai. 
Jau prieš parodos atidarymą, 
Paryžiaus meno sluoksniuose ją
ją buvo didelis susidomėjimas.

Gegužės 17 d. Paryžiaus Tro- 
kadero muziejuje ši paroda ir 
buvo atidaryta. Atidarymo iškil
mėse dalyvavo apie tūkstantis 
Prancūzijos menininkų, moksli
ninkų, rašytojų ir spaudos at
stovų. Prancūzų vyriausybės at
stovas, atidarydamas parodą, pa
sakė ilgą kalbą, kurioje iškėlė 
Pabaltijo valstybių meno savu
mus. Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos įgalioti ministerial Prancūzi
jai, atsakydami į Prancūzijos 
vyriausybės atstovo kalbą, pa
dėkojo Prancūzijos meninin
kams už didelę paramą ir dėmesį 
ruošiant šį meno pasireiškimą. 
Šia proga, tenka pažymėti, kad 
jau prieš 35 metus lietuvių me
nas buvo matomas Paryžiuje 
1900 metų pasaulinėje parodoje.

gyvenimo klausi-

vakarų kaimynų

nolynu. Tai brangiausias Pane
munės turtas — Lietuvos esko- 
rialas. Nėra jis taip didis ir ma
jestotingas, kaip Ispanijos gar
susis Eskorialas, jo ir nestatė 
karalius, tik Lietuvos didysis 
kancleris. Užtat jis vaizdinges- 
nis ir malonesnis, žaliame egly
ne, plačiai matomoje vietoje, jis 
rodos, kaip brilijantas, apstaty
tas smargdais šviesioje Nemuno 
juostoje. Kas juo nesigerėja, 
važiuodamas Kaunan, nors jau 
ir išlepintas puikiausiais gamtos 
reginiais.

Baltijos Meno Paroda 
Paryžiuje

Gegužės 17 d. Paryžiaus etno
grafiniame muziejuje atidaroma 
Baltijos valstybių liaudies meno 
paroda, šios parodos globėjais 
yra Prancūzijos Prezidentas Le
brunas, o taip pat Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos prezidentai. Pa
rodos rengimu daugiausia rūpi
nasi Lietuvos pasiuntinybės Pa
ryžiuje atrašė dr. Jurgis Baltru
šaitis. Tsb.

Kur Darbuojasi Ame
rikietės Vienuolės
Aštuoni kilometrai nuo Kau

no, nuostabiai gražioje vietoje, 
toliau nuo miesto ir žmonių so- 
bų. laukiame ramume, kurj su
trikdo tik bažnyčios varnai, 
stovi Pažaislio bažnyčia su vie-.

Lietuvoje Tikrins 
Valdinikų Įsigyto 

Turto Šaltinius
Dažnai Lietuvoje išgirstama 

apie įvairius išeikvojimus arba 
kuriuos nors kitur neteisėtumus. 
Gi išeikvotojai prieš jų negražių 
darbų aikštėn iškėlimą labai pla
čiai gyvena arba urnai pralobs- 
ta. Per trumpą laiką įdygsta 
puošnus namai, įsigijami dvarai 
ir t. t. šia proga reikia pažymė
ti. kad Lietuvoje valdininkų al
gos yra nedidelės. Vien iš algos 
didesnių turtų sunku įsigyti ir, 
tai, gali įsigyti tik taupus aukš
tesni valdininkai, gaudami geres
nius atlyginimus. Bet turtui įsi
gyti reikia ilgesnio laiko, dide
lio taupumo ir pan. Dėl staiga 
pralobusių valdininkų Lietuvos 
visuomenėje sklinda dideli, pasi
piktinimai, visoki įtarimai.

Šiai negerovei užkirsti kelią, 
dabar yra parengtas tam tikras 
įstatymas. Tuo įstatymu, visi 
nepagal savo nedarbius įsigiju-

MESSIER’S DINER
Pabandykit P*« Mus Sykį Paval
gyt ir TasisveMuot Naujai Įreng
tuose Pudelės**.

49 Millbury Gatvės

— Sveikas r*yvas brolau 1
’ — Kur eisin T
Į — Na eisim pas Čėsną — gir- 
Į dėjau turi impcrtoto gėrymo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS

ČĖSNAI
90 Millbury Gatvės

Worcester, Mass.

Čia gausit išsigert impor
tuotų gėrynių

*

(V

MOTIEJUS A CIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

W orcestery

7

L«j

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, 
už dyką. Kreipkitės—

340 HARDING STREET

rnauju I 
5-5393

šieji turtą, turės įrodyti kokio
mis pajamomis jų turtas įgytas. 
Jeigu pasirodytų, kad turtas įgy
tas nešvariu budu (imant ky
šius, vagiant valdžios bei visuo
menės turtą ir 1.1.), tai jis bus 
atimtas valstybės naudai, o jo 
savininkas — patrauktas atsa
komybėn. šiuo įstatymu norima 
Lietuvoje galutinai išnaikinti 
valdininkų kyšininkavimą, ir na- 
sąžiningumus. Tsb.

MEILĖ IR ŽMOGUS
Tas, kas galėtų paliepti šir

džiai mylėti, butų viršžmogis; 
kas galėtų pasakyti širdžiai ne
bemylėti, butų galingiausias 
žmogus. ........ .

i
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KAIP MIEGA GYVULIAI
• Juo žemesnė gyvulio organiza
cija (kūno sudėtis), juo papras
tesnė ir šiurkštesnė jo nervų sis
tema, juo mažiau toks gyvulys 
reikalingas miego, žemiausi nu- 
garkaulinių atstovai beveik ne
miega visai. Užtai aukštesnio 
laipsnio gyvuliai reikalauja ir 
dažno poilsio, ir tvirto ilgo mie
go. žmogus, del savo visapusiško 
veiklumo, reikalingas miego vos 

>» rįe daugiau už visus kitus gyvų- 
nus. Bet užtai jis ir miega ra
miau ir patogiau už kitus, nes 
jis sugebėjo padaryti savo mie
gą nepavojingą.

Kiti gyvuliai tuo atžvilgiu yro 
’ kur kas blogesnėse sąlygose! 
Nuolatinė baimė, kas sekundą 
laukiamas užpuolimo pavojus 
verčia juos miegoti “per pusę a- 
kies”, visuomet būti pasiruošus 
apsiginti arba išsigelbėti. To ap
linkybė, žinoma, išdirbo kiek
vienam atskiram gyvulinį savo
tiškas būkles miegui.

Miegoti aukštelninkai, pana- 
y šiai kaip žmogus, moka tiktai kai 

kurios į žmones panašios bež
džionės. Pasidaręs sau neprieina
mų miškų tankmėje kažką pa
našų į hamaką (supamą lovą), 
orangas (beždžionžmogis) mėgs
ta pasivolioti ir pasigėrėti... 
šimpanzė nors ir nemiega auk
štielninkai, bet jis labiausiai 
mėgsta gulėti ant šono, pasidė
jęs ranką po galvą... Daug re
čiau jis miega, tupėdamas, kuo 
betgi, taip pat nesiskiria nuo 
žmogaus: tibėtėnai, kinai, indė
nai, juodžiai, dažnai naudojasi 

» tokia, nepatogia miegoto būkle.
Be šimpanzės, panašiai miega 
daugelis žemesnių veislių bež
džionių, nor kaikurios iš jų sten
giasi dar įsikabinti savo ranko
mis arba uodega už medžio šakos 
if kitų daiktų. Tas papratimas 
tvirtai ko nors laikytis miegant 
taip įsišaknėjęs mažose beždžio
nėse, kad jos dargi būdamos ne
laisvėje, miega su tvirtai su
spaustais pirštais arba kietai su
suktomis uodegomis.
i Jų raumenys, veikia mašiniš- 

*kai susitrumpindami tuo labiau, 
kuo stipresnis beždžionės mie
gas. Įdomu, kad ir musų kudi- 

» kiai laike miego suspaudžia savo 
kumšteles taip stipriai, kad at
lenkti jas buna labai sunku; įki
šus į tokią’ kumštelę-pirštą,- pa
starasis taip bus sugriebtas, kad 
kūdikis buna galima net kiek pa
kelti, nepažadinus jo. Vadinas 
žmoguje dar ne visai išnyko tie 
papratimai, kuriais jis naudojo, 
si senais amžiais.

Kova be pertraukos del būvio 
ir gyvenimo vietovių rūšys iš
dirbo gyvuliuose papratimus sa
votiškus ir įvairius. Vieni iš jų 

*budi dieną, o miega naktį, kiti 
— priešingai, tiktai naktį ima 
veikti, o dieną miega.

Dabar sužinota, kad musu na
minių raguotų galvijų protėviai 
gyveno miškuose; gi arklių, avių, 
ožkų protėviai visuomet būdavo 
apsigyvenę erdviose lygumose ir 
aukštu kalnų vietose. Karvės iki 
šio laiko išlaikė galėjimą matyti 
naktį; jos noriai ganosi nakti
mis, kai arkliai ir avys geriau 
miega. Pastebėta, kad kinkomie
ji jaučiai darbingesni nakties 
laiku. Tą pačią ypatybę turi ir 
asilai. Arkliai, avys, ožkos to pa
linkimo neturi.

* Įdomu pastebėti skirtumas 
kaip gula arklys ir karvės. Ark
lys, guldamas, pirmiausiai pa
lenkia po savim užpakalines-ko
jos, o priešakines ištiesia beveik 
tiesia linija prieš save ir jau at
sigulęs ant užpakalinių kojų, pa
lenkia jas. Atsistodamas, ji da
ro atbulai: pastatęs ir ištiesęs 
priešakines kojas, daro pasidavi
mą į priešakį ir drauge su tuo iš
tiesia užpakalines kojas. Karvė, 
rengdamasi gulti, nusileidžia 
ant priešakinių kelių ir, palenkus 
užpakalines kojas, deda savo lie
menį ant žemės; atsistodama, 
Ji pirma pakelia užpakalį ir galu
tinai išsitiesia jau nuo priešaki
nių kelių.

Labai reikšminga, kad taip pat 
kelia ir visi gyvuliai, giminingi 
karvei arba arkliui. Visi gyvuliai 
kurie turi po du “pirštus”, kurių 
tipiškas atstovas yra karvė, ir 
kurie visai nepanašus į karvę, 
kaip kupranugaris, lama, žirafa, 
kiaulė, begemontas, elniais — 
visi, guldamiesi, naudojasi “kar
vės budais”. Vienanagiai gyvu
liai, kaip arklys, zebras (mar
gas laukinis arkliukas), tapyras,

♦ raganosis visi gula taip kaip ark
lys. Arkliai dažnai miega stovė- 
c ami; taip pat elgiasi kartais ir 
1 ai kurios antilopes, kurios yra 
ne “dvinagių” veislės. Vienok, 
pastebėta, kad arkliai, miega sta
ti, nepasižymi didele ištverme,

Sniegas netaip sustiprina iuos, 
kaip tuos, ką miega gulėdami. 

^Karvės beveik niekuomet neišsi

tiesia ant žemės ir nededa ant 
žemės galvos; gi veršiukai daž
nai pasideda galvą ant savo lie
mens šono. Kaip veršiukai, el
giasi ir žirafos: jų ilgas kaklas 
išsitiesia per visą liemenį, ir 
galva padedama ant užpakalinio 
šono.

Drambliai, raganosiai, bege
motai ir kiti tiek pat dideli gy
vuliai nors ir gulasi, kaip buvo 
pasakyta aukščiau, bet del trum
pumo ir storumo savo kojų jie 
negali jų palenkti po savim, — 
jie gulasi ant šono, kaip tą daro 
kiaulės.

Kaip miega ir Lietuvoje daž
nai gyvenusi pasišiaušėlė • meš
ka? Galima pasakyti, kad tai po
niai bėra tam tikrų buklių. Ji 
nors ir riebi, nors sunki, bet 
minkšta vilna ir gausus riebalų 
sluoksnis yra jai gana minkštas 
patalas. Ir meška miega sėdėda
ma, kaip žmogus, miega išsitie
susi ant pilvo, ant šono, aukštiel
ninka.

Kas nematė, kaip šunes, eida
mi gulti, trypia ir sukinėjasi vie
toje, kol atsigula. Tas paprati
mas pasiliko iš tų laikų, kai šu
nes gyveno laukiniu budu: ieško
dami patogumo, jie tuo budu su
trypdavo ir sulamdydavo kietas 
žoles ir šakeles. Apskritai imant, 
šunų ir kačių veislės gyvuliai 
miega paprastu budu, be ypatin
gų prasimanymų: jeigu tiktai 
susiriečia į riestainiuką, ir pri
dengia nosį ir letenas tirštai 
plaukota uodega, lyg antklode. 
Tiktai ypatingai gerame upe, 
karštyje, šuniški ir katiški gy
vuliai neatsisako išsitiesti ant 
šono, išskėtę ir ištiesę į prieša
kį savo letenas.

Kenguru (gyvuliukai, kurie 
nešiojasi vaikus esamose prie jų 
pilviukų tarbelėse), miega įvai
riausiose būklėse. Tie savotiški 
gyvūnai nei kiek nesirūpina sa
vo miegamosios būklės gražumu: 
ie tik rūpinasi paguldyti savo 
galūnes...

Kiškis, triušis ir daugelis kitų 
smulkių graužikų daugiausia 
tiesiai atsitupia, nuleidę pilvą 
ant žemės ir susirietę komuoliu- 
ku (žiurkės, pelės). Tokia būklė 
bet kurio pavojaus metu leidžia 
jiems pabėgti... Voverė taip pat 
pamėgdžioja tą būdą, ir. uodegą 
Užsimeta ant nugoros.

Yra nemažai gyvulių, kurie 
mėgsta miegoti aukščiau nuo že
mės. įdomu, kad tas pasikabini- 

>mas nei kiek neapsunkina gyvu
lio raumenų, ir pasikabinęs žvė
riukas gali ramiai miegoti, nei 
kiek nesibijodamas nukristi. Da
lykas tas, kod jų nagai taip tvir
ti, ir sulenkti taip kumpai, kad, 
būdami užkabinti, pavyzdžiui, 
už šakos, puikiai išlaiko kabantį 
gyvulį.

Geriausiu atstovu panašių “ka- 
buolių” yra žinomas “tinginys”, 
kuris miegodamas kabo, kaip 
savotiškos rūšies pakabinama lo
velė arba kėbuolė. Dar įdomesniu 
budu įsitaiso miegoti “skraidąs 
šuo”: susivyniojęs savo odiniais 
sparnais, kaip viksatino medžia
gos apsiaustu, tas žvėriukas ka
bo iš viso ant vienos letenėlės, 
nes kita laiko apkabinęs, lyg už- 
kabikliu, laisvą “apsiausto” 
kraštą. “Apsiausto” raukšlės 
sudaromos taip, kad pasidaro 
grioveliai lietui nubėgti. Pana
šiai, kaip tas “šuo”, pasikabina 
ir daugelis odžių ir šikšnospar
nių, nors ir ne taip įdomiai apsi
vyniodami apsiaustu. Beveik vi
si jie miega žemyn galva.

Labai savotiškai miega ežiai ir 
šarvuočiai (panašus ežiams). 
Pirmųjų duria kamuoliai šiuo 
atveju daro didelio apsunkinimo 
grobuoniams užpuolusiems tokį 
radinį. Lygus, kieti ir slidus ka
muoliai antrųjų taip pat nelei
džia nieko pradėti kraujage- 
riams. šarvuotas žvėriukas riti
nėjasi, kaip kietas žaidimų ka
muolys”.

Neblogai pasiruošia poilsiui ir 
skruzdėlių ėdikai: jie užsimeta 
savo puikią uodegą išilgai per 
visą kūną, kuris, pasirodo, visai 
juos pridengia, kaip stogu; uo
degos vidurys tęsiasi išilgai per 
vidurį, būdamas kaip ir stogo 
briauna, o tankus plaukai nu
svyra į abi puses, panašiai kaip 
stogo nuolaidumas. Ir šilta, ir 
nepavojinga nuo lietaus: jo la
šai taip ir bėga per slydų to sa
votiško stogo nuolaidumą.

— Kaip pasiklosi, taip išmie
gosi, — sako musų priežodis. 
Taigi visos gyvos esybės tuo rei
kalu kuo uoliausiai ir rūpinasi.

(•.“Lietuvos Ūkininkas”) v
Arėjas Vitkauskas

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

Apie Lietuvos Ūkininkų' 
Gyvenimą

Gerbiamieji “Amerikos Lietu
vio” skaitytojai: šitame savo 
straipsnyje, aš Lietuvos ūkinin
kas noriu jums papasakoti apie 
Lietuvos ūkininkų gyvenimą ir 
jų vargus.

Kaip žinote, krizis spaudžia vi
są pasaulį, bet labiausia užvis jis 
siaučia jųsų tėvynėje Lietuvoje. 
Ūkininkai tuojau po karo dar bu
vo neatsigriebę kaip juos užpuo
lė krizis. Ūkininkai, smulkus, 
vos bepragyvena. O čia reikia 
ir mokesčiai apmokėt ir apsi
rengt ir dalis išmokėt, o iš 
šalies nėr kur uždirbt. Ne taip 
kaip pas jus Amerikoj, Fabrikų 
nėr, neskaitant kelių dabar įsi
kūrusių, kaip cukraus, kaliošų, 
stiklo, o darbo gaut tegali visai 
mažai. Skaičiau “Amerikos Lie
tuvy”, kad Lietuvoj dabar nėra 
bedarbių. Gerai. O kas šiemet 
pavasarį į Latviją išvažiavo, ar 
ne Lietuvos bedarbiai? Išvažia
vo 14 tūkstančių, bet butų galė
ję išvažiuot dar 14 tūkstančių. 
Tačiau tiek tik reikalavo.

Arba vėl Tsb. žiniomis, Lietu
voj esą darbininkai miškuose už
sidirba 7 ir 8 litus, čia tai jau 
nežinau kas taip gražiai galėjo 
pameluoti, nes Lietuvoj šią žie
mą su arkliu per dieną uždirbda
vo tik 2 litus, o be arklio ,tai ir 
lito užtekdavo. Seniau mus agra- 
nomai ragindavo per laikraščius 
augint bekonus, o dabar ir jie 
jau tyli kai iš nuvežamo 100 be
konų paima tik pusę ar dar ma
žiau, o sumoka tik 50 litų, o 
priedų ir visai mažai gaunam.; 
Bet ir tai džiaugiamės, bile tik 
ima į darbą, o jei neimą, tada 
tai visai blogai. Teisingai tas 
“Kantaplis”, ’ “Lietuvos Ūkinin
ke” ir dainuoja:
Močiutė širdelė, tai tau, tai tau, 
auginai bekoną, ne sau, ne sau. 
Jį šėrei ir dieną ir vakarais 
ir peni milteliais ir pašarais. 
Nušėrei bekoną gražiai, gražiai, 
į Anykščių punktą vežei, vežei. 
Stovėjai stoty lig sutemos, 
nes taip pasakyta įstatymuos: 
per riebus,ne tinka, važiuok namo. 
Gali parduot jį kai netinkamą 
netrukus pribuvo ir Anstolis, 
aprašė bekoną už skolas, 
užklydo žydelis iš Dusetų 
nupirko bekoną už du litu.

Tai taip ir yra musu Lietuvoj. 
Skaitau Amerikos Lietuvy 15

Paklausimas Vanagui 
Amerikoje1)

Veono Litkausko, rašytojo poeto Lietuvos poetų 
vardu iš Lietuvos

Klausykis, Vanage! Plačiai
Tave jau žmonės sužinojo, 
Bet tu naudoji negudriai 
Tai, ką tau Dievas dovanojo!
Jau apie kitą ir kalbėt
Man su tavim, brolau, netenka -L 
Bet noriu “guzą” tau uždėt, 
Nuo ko kantrybės man išsenka.
Esi dainorius tu, tikrai, — 
Štukorius tu taip pat nemažas, 
Bet — tu klausyk: ar pasiutai, 
Kodėl poetai tau negražus?...
Tu, tiesa, tyčia ir “juokais” — 
Nuduodi buk sau taip “juokuoji”, 
Mūsiškiams vyrams su sparnais2) 
žiūrėk ir “guzą” užvažiuoji.
Tau Tysliava negeras, (aš — 
Nevertas net ir paminėti!).
Visas poezijos šakas 
Tu moki vien tik lesinėti.
Ei, Vanage, tu, Vanage, brolau,’ 
Sakyk — kur tavo dingo gėda, 
Jei tu nenori mirti jau,
Tai pasisaugok — bus tau bėda!
žinai, — poetai ne “šis tas”, 
Perdaug jų talentus netvoki, 
Kitaip — ir “kontrėj” tave ras, 
Jei tu gyventi dar nemoki!...
Poetai tau tai ne mulai, 
Kad jais tokie, kaip tu važiuotų — 
Kaip mat “ištikš tau burbulai”, 
Jei jų3) nemoki apdainuoti.
Aš kalbu čia ne viens, — vardu
Aš kalbu kolektyvo, 
Poetų vardu — šimtu du .
Jų turi garbę augštą, štyvą.... ,
Visi — kiek yra Lietuvoj
Poetų, žodžio spekuliantų4),
Sutikę Vanagą tamsoj
Mielai plunksnieną iškedentų.
Sakyk, kokių, brolau, biesų
Tu ant poetų užsisėdai ?..
Ar nori gauti, iš tiesų, .J
Nuo jų — nelaukiamų “kalėdų”?!..
Įspėju, drauge ir prašau—
Broliją musų vien tik girti, >
Kitaip — čia aiškiai tau rašau: 
Kovoj su jais teks sūsispirti!.?
Parnaso kalnas5) visas grius
Ir tu daugiau nebedainuosi
Apie poetus įstabius,
Kai jiems ramybės dar neduosi!

Sakvk, nejau tu tos srities "
Esi koks “specas” ar mokovas—
Kad lieji mums tokios tulžies?!..
Neliesk poetų!..

Jų atstovas (pasirašė): 
Veonas Litkauskas.

“Brukavotame” Kauno mieste,
1928-tais Viešpačio metais, 
vasario mėnesio 22 dieną.

1) Prašoma tiktai neįsižeisti!
2) Reiškia, poetams V. L.-skas.
3) Ne-burbulų, bet poetų. V. L.-skas.
4) Rašytojų, laikraštininkų. V. L.-skas.
5) Vadinas, ant kurio visi poetai gyvena.

Kaune tokiu kalnu yra vadinamas Žaliasis kal
nas, nes ant jo, ištikrųjų, “visi poetai gyvena” 
(mat, čia žymiai pigesni butai...). V. L.

. Arėjas Vitkauskas
i
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Nr., kur ponas DULR pirminin
kas p. Skipitis pasakoja, kad iš 
ha cukrinių runkelių yra viduti
niškai 2000 litų pelno. Jei jau 
tai butų tiesa, tai jau ne vienas 
cukrinių runkelių augintojas bu
tų tapęs, turtuolu, kuris po kelis 
ha augina cukrinių runkelų, 
bet dar iki šioliai nei vienas ne
tapo turtuoliu ir nemanau, kad 
taps. O dar-gi yra atvirkščiai, 
vieni subankrutino, o kiti šiaip 
taip verčiasi, gaudami pelno po 
400 ar 500 Itų. Bet ne taip kaip 
ponas Skipitis sako — po 2000 
litų. Kibą ponas Skipitis iš 
DULR gauna po 2000, bet tik ne 
cukrinių runkelių augintojai.

Arba vėl p. Skipitis sako, kad 
esą Lietuvos ūkininkai va go sū
rį ir sviestą netik šventadienį ar 

, svečio sulaukę, bet ir kasdieną, 
j Tai iš kurgi Skipitis tai gali ži
noti, juk jis yra miestietis ir 
neina žiūrėti kas ką valgo? O 
jeigu nežino, tai tegul ir nepasa
koja. Tą dalyką geriau tegul 
duoda ūkininkam papasakoti, 
nes ūkininkas geriau žino ką jis 
ir jo kaimynai valgo. Ponas Ski
pitis sako, kad dabar jau Lietu
vos ūkininkai name .neskerdžia 
kiaulių., Iš tokio jo pasakojimo, 
tai reiktų padaryt išvadą, kad 
Skipitis kaimo nė nematė. Pa
galvokite tiktai jei Lietuvoj tu
rime 5 skerdykas, iki artimiau
sios skerdyklos yra 50 kilomet
rų, tai ar mums apsimokėtų va
žiuoti pirkti mėsos kad ir k~s 
kelintą dieną su arkliais, purvi
nais ir duobėtais keliais, nes 
plentų dar mažai yra? Kain mes 
narduodam bekoną, mum išema 
vidutiniškai po 60 centu klg.; 
(kilogramas — truputį daugiau 

negu 2 angliški svarai) , o i 
pirktame po 1 lt. 5.0 -centų (vi-l 
dutiniškai) ? Taigi, mes apie; 
tokius laikus, kad iš skerdyklų 
pirktame mėsą, dar nesvajoįam.

p. Skipitis giriasi, kad sociali
nė globa yra geriau sutvarkyta 
Lietuvoje negu Amerikoje. Man 
sutikus p. Skipitį, norėtųsi pa
klausti jo, kur daugiausia elge
tų? Nemanau, jog Skipitis atsa
kytų kad Lietuvoj, o geriau sa
kytų nežinau. Tiesa, socialinė 
globa po truputį tvarkoma, bet 
dar daug metų praeis kol su A- 
merika susilygins. A.K.

Meilė ir Valerijono , 
• Lašai

(Receptas nuo skubotos meilės); 
(Patirta, kad valerijono lašai ge
rai veikia visokį nerimavimą. 
Reikia gerti po 30 lašų stiklinėje 
vandens.
Jeigu mefė, broli, spaudžia —
Gerk valerijono:
Tegul siela tavo snaudžia, 
Bus geriau, kaip Ona...
Kai išgersi, bus kai kita! 
(Litas už bonkutę...). 
Pamėgink tu gaut už litą 
Oną nors mažutę!..
Taip pigu ir taip patogu, — 
Busi vėl kaip ponas! 
Stebuklingai keičia žmogų 
Tas valerijonas....
Nuo vienos tiktai stiklinės
Neberupi Ona:
Mano tostas pirmutinis —
Už valerijoną ...

(“šventadienio Banga”)
Kaunas, 1928. XI. 14 d.

Vargas Blusoms
J ■

Lietuvio sprandas toks lankstus — 
j Ilgai jį lenkė atėjūnams, 

c Dabar gana jau jam to bus — 
? Sugriaudus vasaros perkūnams!...

Lietuvio kraštas dešimtus
Metus jau laisvėje gyvena, 
Ir vis dar priešais jo gausus — 
(Jis turi priešą vieną seną...).
Kaip sprandą tiesų laiko jau
Palikęs laisvas jau lietuvis,
Tai jį vis tiek nuo nebe jau 
Dar kramto priešas jo kur buvęs...
Menka dar grįčioje švara,
Papeikti galima ir skrandą —
O tuo naudojasi blusa
Ir kramto sau, kaip kraučius, sprandą...
Bet, susirinkę daktarai,
(Visai rimtai — kaip jau matyti), 
Darys tam priešui “makarai” — 
Kad jį iš krašto išvarytų...
Klausykis, ponia tu blusa —
Ant sprando tau jau nebe vieta: 
Prijojai jau — šalin, gana!...
Piliečiai ims į saują kietą!
Gana, biaurybe tu, krimtai —
Piliečių musų gėrei kraują:
Dabar piliečiai tie rimtai
Už ves po grįčias tvarką naują!
Į pirtį, “velnią”, (po velnių!) — 
Į pirtį blusą, vyrai, traukit!..
Iš visur jas iš marškinių,
(Taip pat ir kelnes nusimaukit!)...
Tegul jau bus tikra švara —
Nereikia jungo lenkų, rusų:
Tegul bus jungo ir gana,
Kuris jums buvo ir nuo blusų!...

(“Lietuvos Ūkininkas”)

PUSLAPIS T-tM

Parinktini Veikalai 
lietuviškam Teatrui

1) —ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ju 6 vyrai ir 3 moterys. Pust 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaites. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3 ) —Bij unėlis—Komedij a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gumoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31- Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija- Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų dr gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c. __

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 “pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė—.
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse— 
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Ma*«.

Vakare
Skamba dainos, virpa styogs, 
Meilė ėda jaunas širdis. 
Neišgysiu nuo tos ligos 
Jausmai alpsta — jau negirdi! 
Meilės jausmas aklai ryja 
Jaunos širdies vargo ugnį, 
Lyg pakerta pikties gyja. 
Ir nustumia^ bedugnę. k 
Meilės jausmas sapnais tiki, 
Jis lyg burtais džiaugsmą sėja 
Kas bučiuoja pirmą sykį 
šimts laimužių tuoj atskreja.

Vancl Junevičius
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Liepos 6-tą dieną, 1935 m.

Vietos žinios
Gaisrai, Liepos 4-tą | 
Dieną Kainuoja Bran-

Petras Banlis sudainuos duetus.
Akompanuoja Minkienė.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH,• • tyt j • • laioncj aivuuuę į otuiĮ vvill/Il,giai VVorcestenui I parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirsti ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Liepos 4-tą dieną 1776 metuo
se, prieš 159 metus, Amerikos 
kolonijos pasiskelbė savo nepri
klausomybę. šio šimtmečio a- 
merikonai minėja tą nepriklau
somybės šventę su šaudymais, 
dideliais laužais ir gaisrais. Kas 
metai įvyksta daug nelaimių, net 
ir mirčių, iš priežasties žaidimų 
ugniatraškiais.

Worcesterio mieste, jau iš va
karo, nespėjus sutempt, praside
da nepriklausomybės paminėji
mas su karo pamėgdžiojimu, 
šaudymais ir gaisrais. Visas 
miestas nušvinta nuo didelių lau
žų, sukrautų ypač ant kalnų. Tą 
vakarą yra paprotys pašaukti 
gaisrininkus, nors nedega. Ug
niagesių valdininkai apskaitliuo- 
ja, jog kiekvienas be reikalo 
gaisrininkų pašaukimas kainuo
ja po $25.00; gi kiekvienas lau
žas kainuoja po $10.00. 1932 
metais miestui kainavo $2025., 
1933 metais $3065., gi pereitais 
metais $2645., žiūrėt į laužų liep
snas ir klausytis gaisrininkų a- 
paratų riksmo. Trečiadienio va
kare policijantai ir ugniagesiai 
su pagelba liuosnorių piliečių, 
patroliuos gatves, saugos gaisri
ninkų pašaukimo stotis ir užge- 
sys liepsnas. Jei to nedarytų, 
miestas visas sudegtų. .

Lietuvių Radijo 
Programas

-Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programo dalyviai: 1. — Povi
lo Merkelio orkestrą iš So. Bos
ton, Mass. 2. — Marijona Zavi- 
šienė, solistė, iš Bostono. 3. — 
Petras Banlis, solistas, iš Bosto
no. 4. — Marijona Zavišienė ir

GREITAI IŠKEPA VALGIUS %
“Taip, ponia, — HOTPOINT 

ELEKTRINIS PEČIUS iškepa val
gius taip greitai kaip valgiai gali 
kepti. Gaunate t u o} aus karštį kaip 
tik pasukate jungtuvą. “Hi-Speed 
CaJrod” elektrikos karščio vienetas 
yna nepaprastai greitas. Jis yra 

ir ekonomiškas- 
pinigų darbščiai

labai praktiškas 
Sutaupo laiko ir 
šeimininkei”.

Kodėl užsiimt 
metodais, kada galit turėt vėliausį 
1935 “Treasure” modelį “HOT
POINT” Elektrinį pečių Jūsų vir
tuvėje. Tiktai $4.50 įmokėt ir trys 
metai užmokėt balansą... Niekada 
pirmiau Worcesterio ir Leicesterio 
šeimininkės neturėjo tokios progos 
įsigyt šitą pečių už tokią pigią kai
ną... $119.50, užmokant visą sumą 
sykiu, ir su Jūsų senu pečiumi.

W V

A i>r/ester Electric 
Light Company

11 Foster Street
Phone 2-6771

Worcesterio Lietu
viai Pagerbė Dai

nininkę
Liepos pirmą dieną, šv. Kazi

miero parapijos svetainėje, 8-tą 
valandą vakare įvyko atsisvei
kinimo ir pagerbimo vakarėlis 
p-lei Apolonijai Stoškiutei, kuri 
yra viena iš trijų Amerikos lie
tuvių atsižymėjusių muzikoje, 
kuriuos kviečia D.U.L.R. organi
zacija imti dalyvumą Pasaulio 
Lietuvių Kongrese. Apolonija 
Stoškiutė išvyko Lietuvon, laivu 
Gripsholm, trečiadienį, liepos 3- 
čią. Jos tėvai yra Adomas ir 
Petronėlė Stoškai, nuo 38 Irving 
gatvės. Sesuo Eucharista, šv. 
Kazimiero vienoulyne, yra jos 
vyresnė sesuo ir dar turi kitą 
jaunesnę seserį, Ritą.

Vakarėlio programoje ėmė da
lyvumą Šv. Kazimiero ir Aušros 
Vartų parapijų chorai.* Panelė 
Julė Metrikaitė, žymi dainininkė, 
sveikino ir išreiškė linkėjimus 
vardan abiejų chorų. Panelei 
Apolonijai Stoškiutei suteikta 
piniginė dovana ir gėlių pluošte. 
Apolonija Stoškiutė padainavo 
kelia dainas, akompanuojant po
niai Millerienei. Panelė Julė 
Metrikaitė, kuriai akompanavo 
Juozas K. žemaitis, taipgi daina
vo. Kalbėtojai buvo sekantieji: 
kun. Augustinas Petraitis, šv. 
Kazimiero parapijos klebonas; 
kun. K. Vasys, Aušros Vartų pa
rapijos klebonas; Juozas K. že
maitis, šv. Kazimiero choro di
rektorius; Justinas Balsis, Auš
ros Vartų bažnyčios vargoninin
kas.

Apolonija Stoškiutė pradėjo 
dainuoti nuo savo kūdikystės 
dienų. Jau sulaukus 15-tus me
tus, ji atsižymėjo konteste, kurį 
surengė Massachusetts Valsti
jos Muzikos Klubų Federacija. 
Vėliau ji buvo priimta į Juillard 
Mokyklą, New Yorke. Prieš ke
letą metų ji dainavo Worcesterio 
Muzikos “Festival” koncerte; ji 
taipgi dainavo Criterion Drau
gijos koncertuose New Yorke ir 
Wprcesterio Philharmonic orkes
tro koncertuose. Sugryžus iš 
Lietuvos, ji dainuos su Detroit 
Light Operos kompanija.

Pirmadienio po pietų, pas Dak
tarą ir ponią Vaikšnorius, 96 
Vęrnon gatvės, įvyko arbatėlė 
panelės Stoškiutšs pagerbimui. 
Jai buvo suteikta daug dovanų. 
Tarp svečių buvo: ponios Karpa- 
vičienė, Dirsienė, V. Kielienė, 
Millerienė, Tamulionienė, Guer
in, Poplienė; p-lės Beatrice Bu
da, A. Kazelevičiutė ir Julė Met
rikaitė.

su senoviškais Išvažiavimas į Nan- 
tasket Pakraštį

S.L.A. 318-ta kuopa rengia 
linksmą išvažiavimą į Nantasket 
pakraštį. Ekskursija įvyks sek
madienį, liepos 7-tą, šiais metais. 
Autobusai išeis nuo 12 Vernon 
gatvės, 8:30 valandą ryto. Bi
lietų kaina į ten ir atgal— $1.50. 
Bilietus galima gauti pas J. Mo- 
zuraitį ir J. Laurinaitį, taipgi 
valdybos narius. Kviečiam vi
sus pasinaudot šiąja proga pra
leist dieną prie juros pakraščio.

Komisija

Ekstra Susirinkimas Del sekantieji:' Vincas Kerėšis, pre-

Savo Spaudos Palai
kymo

Liepos 5-tą dieną, Lietu
vių Ukėsų Kliubo žemutinė
je svetainėje, 12 Vernon gat
ves kaip 7:30 vakare, yra 
šaukiami kaip draugijų val
dybų dalyviai taip ir pavie
ni asmenys, dalyvaut šiame 
susirinkime. Susirinkimas 
yra šaukiamas del palaiky
mo vietos spaudos, šitą su
sirinkimą sumanė šaukt ke
letas vietos draugijų veikė
jų, ir pavienių asmenų, šia
me susirinkime jie pasakys 
savo tikslą ir planus del vie
tos spaudos parėmimo. To
dėl visi, kurie suinteresuoti 
savos spaudos palaikymo 
klausimu, prašomi dalyvaut 
šiame susirinkime, šio su-

T 

sirinkimo iniciatoriais yra 
Jonas Degesiunas,’1 Račila, 
Dailyda, Dūda ir daug kitų.

ridentas; AmeM^iupliutė, Ona 
ginkiutė, Katarina Kacevičiutė, 
Birutė Miliutė, Jonas Bačinskas, 
Marė Plitnikiutė, Ona Sikoriutė, 
Stasia Brokevičiutė, Ona Marcin
kevičiūtė, Rožė Klapatauskiutė, 
Jonas Tamašauskas, Alfonsas A- 
nušauskas, Petras Totas, Pranas 
Tumas.

Sutaupykite - Pinigų -C
MOTERŲ NAUJOS MADOS BATAI

Atvyks iš Kaliforni
jos Filmuoti Graftone

Pereitą ketvirtadienį J filmuo
to j ai iš Kalifornijos buvo atvy
kę į Graftoną ir nutraukė pa
veikslus, kuriuos parvedė atgal 
parodyt MGM studio jvaldinin- 
kams. Valdininkai pareiškė, kad 
tos scenos yra puikios ir tinka
mos, tai judomųjų paveikslų 
kompanija atvyks į Graftoną, a- 
pie 10 mylių iš Worcesterio, nu- 
filmuot dalį Eugene O’Neil vei
kalo “Ah Wilderness”.' Dabar 
Graftono miestelio gyventojai 
turės progą netiktai matyt kaip 
paveikslą nufilmuos, bet ir kai- 
kurie bus nufilmuoti, nes kom
panijai reikalinga 200 ekstra 
žmonių keliose scenose, j

Įvesta Italų Kalba 
Aukštesnėse Mo

kyklose
Italų-Amerikonų Piliečių Lyga 

buvo padavusi prašymą Mokyk
lų Komitetui, kad butų mokina
ma italų kalba Worcesterio auk
štesnėse mokyklose. Mokyklų 
Komitetas įvedė įtalų kalbą ir 
rudeny bus mokinama šioji kal
ba. Italų-Amerikonų ’Piliečių 
Lyga pasiuntė padėkos 1 laišką 
Mokyklų Komitetui, šio mies
to italai palaiko tvirtą vienybę, 
todėl valdžia su jais skaitosi ir 
gali nuveikti svarbius ’ darbus 
savo jaunimo naudai ir savo tau
tos pakėlimui.

Vietos Draugijų Pa
silinksminimo Va

karėlis
Worcesterio 19 kuopų ir drau

gijų valdybų susirinkime nutar-j 
ta surengti vakarą, kuris įvyks 
liepos 31, 1935, Maironio parke, 
penktą valandą vakare.

Visų tų draugijų, kurios pri
sidėjo prie surengimo pikniko 
gegužės 19 d., prašome dalyvau
ti. Draugijų valdybos ir atsto
vai ir darbininkai bus pavaišin
ti dykai. Pašaliniai, kurie norės 
dalyvauti turės užsimokėti įžan
gą. Draugijų valdyboms, jų at
stovams ir darbininkams, kurie 
dirbo minimam piknike, bus su
teikti ženkleliai.

Draugijos, kurios prisidėjo y- 
ra šios:

šv. Kazimiero par. Choras; 
Aušros Vartų par. Choras; Šv. 
Kazimiero Draugija; Aušros 
Vartų Draugija; Lietuvos Vy
čių 26 kuopa; Studentų kuopa; 
Pilnųjų Blaivininkų kuopa; šv. 
Vardo Marijos Draugija. -Šv. 
Liudviko Draugija; Šv. Petronė
lės Draugija; šv. Vardo Jėzaus 
Dr.; Šv. Onos Dr.; Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos kuopa, Se
serų Rėmėjų Sąjunga; Tėvų Ma
rijonų Rėmėjų skyrius; Moterų 
Sąjungos kuopa; S. L. A. 57-ta 
kuopa; L. R. K. S. A. 41 kuopa; 
Birutės Draugija.'

Taigi šių visų draugijų ir kuo
pų valdybos nariai, jų atstova'i 
ir visi darbininkai, turėtų pri
būti trečiadienį, liepos (July) 
31, 1935, penktą valandą po pie
tų. Visi turėsime gerą laiką.

Dar primenu, kad gros tą va
karą geriausis Worcesterio lie
tuviškas orkestras — Frank Na
vis Orchestra.

Frank Navis orkestras groja 
kas šeštadienio vakarą Maironio 
Parke, nes padarė Sutartį su 
Labdaringa Draugija. Pelnas pu
siau su Labdaringa Draugija. 
Įžanga visiems dykai. .

Jonas Degesiunas,
25 Barclay St.

Moterų Aukštos Rūšies “Arkos Ramstis” Batai
PAPRASTAI $3.00 VERTĖS UŽ $1.95

SPECIALIS IŠPARDAVIMAS
£ 4 BALTŲ SPORTO BATŲ — NAGINIŲ 4

I ■ IR KITŲ BATŲ • $ I -
MYERS SHOE STORE

94 Green Street ----- Worcester, Mass
—

LEO DRANGINIS
Lietuviškas Kriaučius

‘ Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai
Pagal Vėlausias Madas

Kaina nuo $25.00 iki $30.00 
čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai 

Ekspertas Kailių Taisyme 
Q M Įdeda Naujus Pamušalus

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo

Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį
4 Sigel gatvės — kampas Harding ir Sigel

Worcester, Massachusetts

LIETUVIO UŽEIGA
Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. » 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

Parsiduoda Ūkis su 
Namais

Parsiduoda puikus ūkis su na
mais, gyvuliais — 12 raguočių, 
48 akrai žemės, jaunas arklys, 
virš 100 vištų. Visi geri trobe
siai. Tik reikia eit ir gyvent. 
Parsiduoda nepaprastai pdgiai. 
Teiraukitės:

F. Jesukevičius, Dodge Mill 
Rd., Saundersville, Mass.

Ilgalaikis Susukimas

Vyčių Išvažiavimas 
Maironio Parke J

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
surengi didelį išvažiavimą, sek
madienį, birželio 30-tą, Maironio 
Parke. Suvažiavo virš l;t)00 lie
tuvių, dąug Vyčių organizacijos 
narių iš Naujos Anglijos ir vie
tos jaunimo.

Tuoj aus po-pietų, gegužinė 
prasidėjo su beisbolo lošimu tarp 
Worcesterio kuopos ir Norwoodo 
kuopos. Worcesterio komanda 
laimėjo 5 prįeš 1. Vėliau buvo 
plaukimo demonstracija ežere. 
Šie plaukikai ėmė dalyvumą: 
Jonas Danilevįčius, Vincentas 
Grigas, Juozas Paladino, Myko
las Jurikas, Prąnas Tumas ir 
Pranas Balčius. Apart jsportų 
buvo įvairių žaidimų, užkandžių 
ir gėrymų, muzikos ir šokių.

Žinios iš Teismo
Per advokatą B. Mendelsohn, 

Helen Gold, nuo 33 Mendon gat
vės, įteikė prašymą atskiram už
laikymui uo savo vyro, Samuel 
Gold, Probate Teisme, , už žiau
rumą, neužlaikymą ir nuolati
nius barnius. Vėliau jos vyras 
užvedė skundą perskyriu. Nors 
vyras sakė, jog vienas Bostono 
rabinas davė jam perskyrą, vie
nok teismas tą atmetė. Probate 
Teisme, teisėjas Atwood, pritei
sė, kad motinos globoje butų jų 
trys vaikai ir kad atskirai gy
ventų. Adv. B. Mendelsohn at
stovavo žmoną.

Blanche Sautner, nuo 15 Worth 
gatvės, Worcester, Mass., gavo 
perskyrą Probate Teisme .nuo 
vyro Albert Sautner iš priežas
ties apleidimo. Jie apsivedė 
rugsėjo 29-tą, 1927 metais, Phi
ladelphia, Pa. Ji yra gimusi Lie
tuvoje. B. Mendelsohn atstova- 

žmoną.

Parsiduoda Ūkis
Parsiduoda 

arti dirbtuvės 
bamos žemės, 
nas sodas, su 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies
to vanduo įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
skiepu ir moderniškais įtaisymais su
dėt pašarą; 2 šėlai del komų. Yra 
įvairus įrankiai, 2 gražus arkliai, 12 
ragočių, daug registruotų; daug kiau
lių, žąsų, vištų, ir kalakutų. Vaclo
vas Kavaliauskas, Nashua Street, 
Shirley, Mass.

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius____

VO

ūkis pačiame miestely 
ir mokyklos. Yra dir* 
gražus pušynas, jau- 
daug įvairių vaisinių

Automobilis Pardavimui
Parsiduoda 1930 metų Auburn 5 pa- 

sažierų automobilis; mašina geramę 
stovy, nedaug mylių įvažiuota, bet 
savininkas parduoda iš tam tikros 
priežasties už labai pigią kainą. Kreip
kitės: Petras Morkūnas, 4O’/2 Colton 
Street, Worcester, Mass.

prastos abelnos algos per tris 
dienas. Apie 1800 darbininkų 
atostogaus ir sykiu gaus savo 
mokestį.

Ilgailakis Susiki-

OCp Pirštais Susukimas 
Visiškai Išdžiovinti

Ypatingi F^tarnavimai:
“Alvetta I “Stewart

Marie” Ilga- Sheldon” Ilga-
laikis Susuki- ilaikis Susuki-

mas mas
$6.50 $4.50

2 už $6.51 2 už $4.51

35c
50c 

už

CHRYSLER ir PLYMOUTH
NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS

Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos 
karus už Jūsų kainas ir sąlygas:

HUDSON SEDAN
HUDSON SEDAN
BUICK VICTORIA
BUICK COUPE
DODGE i/2 TONŲ PANEL TROKAS

Lietuvių Moterų 
Klubo Susirinkimas
Minėto klubo susirinkimas į- 

vyks antradienio vakare, liepos 
9-tą, 8-tą valandą vakare, Lietu
vių Ukėsų Klubo žemutinėje 
svetainėje. Susirinkimas labai 
svarbus, nes bus galutinai nu
tarta apie išvažiavimą j juros 
pakraštį. Kurios narės norės 
vykti kartu su ekskursija liepos 
14-tą, sekmadienį, laike susirin
kimo galės įsigyti tikietus. Na
rės turėtų nepraleist tokios ne
paprastos ekskursijos ir skait
lingai dalyvauti. Valdyba

Mažiau Krautuvių 
Pardavinėja Ugnia- 

traškius Šįmet .
Gaisrų Departamento skaitli

nės rodo, jog šįmet buvo duota 
34 mažiau leidimų parduot ug- 
niatraškių negu pereitais me
tais. 1934 metais 267/krautu
vės pardavinėjo ugniatraškius, 
gi šįmet buvo 233.

Nancy Lincoln 
mas — $1.95 

Išplovimas ir pirštais susuki
mas — 40c 

35c Išplovimas 
50c Trinimas Karstu Aliejų 

Pleiskanų Prašalinimas 50c 
vieną gydymą

VIENAS CENTAS Už KITĄ 
Paris Vif ........... $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10-, 2 už $10.01

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg- Dial 2-9763 
Atidaryta kas vakarą

‘THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA

12-A Vernon St. — Dial 3-3784

ę 1935
= 1931
f 1931
f 1931
= 1930
i 1929

CHRYSLER SEDAN Demontratorius 1929
DODGE SEDAN 1928
AUBURN SEDAN 1930
STUDEBAKER SEDAN 1931
PEERLESS SEDAN 1931
FORD SEDAN 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50.

Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant 
padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiųlymą už 
bile kurį naudotą karą ką turime.

Tikros Palangos Trys 
Devynios

Tai vaistai, kurie gydo ir stip
rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcester^ vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelių keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po

L & K. MOTOR, INC.
5 Grabowski Square — Worcester, Mass

TEL. DIAL 2-9041

Keturios Dirbtuvės 
Užsidarys Per Tris 

Dienas
Trečiadienio vakare, keturios 

iš Worcesterio didžiausios dirb
tuvės užsidarė iki pirmadienio, dolerį, o kita po 75c pakelis. 
Norton kompanija, American 
Steel & kompanija, Graton 
& Knight kompanija ir Cromp
ton & Knowles kompanija.

Pirmą kąrtą Norton kompani
jos istorijoj, bus duodama atos
togos darbininkams per tris die
nas su pilnomis algomis. Vyrams I 
kurie dirbaYlienomis, valandomis 
ar darbo kiekybe bus mokėta pa-

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS .

JAU GATAVAS. Visi knyo’ 
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausic“ 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy-

Taipgi paliko dviejų rusių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
ves adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

Sapnininko kaina............75c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigua 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis.r'
14 Vernon St—Wo 1 cestery




